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AVA T-PRO OS

Les données statistiques constituent un instrument incontournable pour observer,
appréhender les situations sociales et en mesurer la diversité.

En 1995, était publié pour chacun des départements d'lle-de-France, le document intitulé
« L’Espace Social Francilien », en partenariat avec la direction régionale de I'INSEE. Il
présentait un ensemble de données statistiques au niveau communal et mettait en relation les
données du fichier de la Caisse d’Allocations Familiales et celles issues du recensement de la
population de 1990.

La parution des données résultant du recensement de la population de 1999 a mis en évidence la
nécessité d’actualiser un tel document tout en remaniant certaines informations. En effet, si ce
nouveau document « Allocataires en Ile-de-France — Approche Sociale » ne reprend pas tous les
indicateurs présents dans I’Espace Social Francilien, il s’inscrit cependant dans sa lignée. Les
objectifs restent les mémes : disposer d’éléments d’approche sociale dans chaque commune pour
faciliter la réflexion sur les politiques & mener, et permettre la comparaison du département avec
des niveaux territoriaux plus vastes : petite ou grande couronne, région.

Deux orientations ont également guidé la réalisation du document: d’une part mesurer la
couverture de la CAF sur la population des communes et I’impact de certaines prestations,
d’autre part appréhender les situations de précarité.

Aprés une présentation des caractéristiques générales de la population des communes de Seine-
et-Marne, s’appuyant sur les résultats du recensement, les parties suivantes sont consacrées plus
spécifiquement aux données de la CAF : une présentation succincte des allocataires et de la
population couverte par la CAF ; une partie relative a la population de moins de 20 ans et aux
prestations de garde de la petite enfance ; un chapitre dédié au logement, a partir des prestations
d’aide au logement et du statut d’occupation et enfin, une approche de la précarité a travers les
conditions de logement, les bénéficiaires de minima sociaux CAF et les allocataires a bas
revenus.

Chacun des chapitres est illustré par une carte régionale et comporte un ou deux tableaux
d’indicateurs déclinés au niveau communal. Quelques-uns sont cartographiés pour une meilleure
comparaison spatiale entre les communes. Enfin, un glossaire définit et explicite la plupart des
termes utilis€s dans les tableaux.

Au 31 décembre 2001, la CAF de Seine-et-Marne gére 175256 dossiers
d’allocataires, 174 174 allocataires résident dans le département.

Ce document concernant les allocataires de Seine-et-Marne, représente I'un des huit fascicules dont la publication est
propre a chacun des départements de la région Ile-de-France.






METHODOLOGIE

Les données des 514 communes de Seine-et-Marne sont extraites du fichier du recensement
de la population de 1999 de I'INSEE, ainsi que des fichiers de la CAF de Seine-et-Marne au
31 décembre 2001 (Base Communale Allocataire et Fichier des Prestations légales et
d’Action Sociale). Ne sont pris en compte dans les statistiques que les allocataires qui
résident dans le département. Dans chaque chapitre sont analysées en détail les 201
communes ou résident plus de 1000 habitants, les autres étant regroupées sous [’item
« Communes <1 000 habitants » et intégrées aux moyennes départementales.

Les ratios calculés a partir de deux fichiers de sources différentes sont a interpréter avec
prudence. En effet, le fichier des allocataires et celui issu du recensement de la population ne
sont pas arrétés a la méme date. Plus de deux années séparent la constitution de ces deux
fichiers.

En outre, les calculs étant réalisés au niveau communal, il s’agit d’étre plus nuancé quant a
la lecture de pourcentages calculés a partir d’effectifs réduits : un ratio calculé sur 10
individus n’est pas équivalent au méme ratio sur 2000 personnes.

Les données publiées tiennent compte des principales regles établies par la Commission
Nationale de I’Informatique et des Libertés (CNIL). Ainsi les effectifs inférieurs a 5 ne sont
pas mentionnés, ne donnent pas lieu au calcul de pourcentages et ne sont pas représentés
dans la cartographie (affichage d’un « - » dans les tableaux). Ils sont seulement pris en
compte dans les résultats globaux. En plus de cette restriction, la sous-population allocataire
percevant le RMI n’est pas étudiée si son effectif est inférieur a 10.

Les indicateurs sociaux reflétent une moyenne communale pouvant masquer des écarts
importants a des niveaux géographiques plus fins. En outre, chaque commune posséde des
caractéristiques propres, qui influent sur les résultats mais dont la portée nous échappe :
mode de peuplement, développement urbain, environnement économique, implantation des
équipements sociaux (maisons de retraite, centres hospitaliers, créches, cités universitaires,
etc.). La compréhension des phénoménes sociaux peut alors étre affinée grdce a une
expérience sensible des territoires.

L’allocataire est la personne qui pergoit les prestations de la CAF. Il constitue, avec son
conjoint, ses enfants de moins de 20 ans et les autres personnes a charge prises en compte
pour le calcul de certaines prestations, un foyer allocataire.

Le nombre de foyers allocataires est égal au nombre d’allocataires.
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I. DONNEES DE CADRAGE

Population des communes en 1999
(sans double compte)

- lle-de-France : 10 951 136
- Grande couronne : 4786718
- Petite couronne : 4 038 567
- Paris : 2 125 851



.-DONNEES DE CADRAGE
- Population -

Taux de variation annuel de la population
entre 1990 et 1999

MEAUX (02 %)
MITRY-MORY (12 %)
VILLEPARISIS (14 %)

LAGNY-SUR-MARNE (0.4 %) v
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CHELLES (0%) — —

TORCY (16 %)
Moyenne départementale : CHAMES:-SUR-MARNE (1is %ol
114 % NOISIEL (0.7 %)
PONTAULT-COMBAULT (23 %)

ROISSY-EN-BRIE (0.6 %)
OZOIR-LA-FERRIERE (0 9 %)

COMBS-LA-VILLE (0.5 %)

SAVIGNY-LE-TEMPLE (21 %)
MELUN (0.1 %) -

LE MEE-SUR-SEINE (0.1 %)

DAMMARIE-LES-LYS (-0.3 %)

FONTAINEBLEAU (02 %) — — —

Tx annuel de var. entre 90 et 99 (%)

I -330a<-05
: 0520
04<+05
[ +0.5a < +1
T Ha<+2 © A
- +2 et plus Source : INSEE, RP 90 et 99

La Seine-et-Marne compte prés de 1 193500 habitants, représentant /1 % de la population francilienne.
Avec une variation moyenne de +1,/4 % par an pendant la période intercensitaire de 1990-1999 ce
département a enregistré, de loin, le plus fort accroissement de la population de la région et se situe au
deuxiéme rang a I’échelle nationale, derriére la Haute-Garonne.

Cette importante variation concerne quasiment tout le territoire, cependant les plus forts taux sont relevés
au ceeur de la ville nouvelle de Marne-la-Vallée' : +22 % a Bussy-Saint-Georges, +21 % & Magny-le-
Hongre, +11 % a Serris et +6,5 % a Montévrain. La population des zones rurales se caractérise par un
accroissement de moindre ampleur : pour les communes comptant moins de 1 000 habitants la variation est
de + 1,34 % par an.

Ce département est le plus jeune d’lle-de-France aprés le Val-d’Oise : pres de 29 % de la population a
moins de 20 ans et cette proportion est beaucoup plus elevée dans les villes nouvelles. A Marne-la-Vallée
(32 %) et Sénart (34 %) un tiers des habitants sont 4gés de moins de 20 ans. Toutefois, le taux le plus élevé
de jeunes, 45 %, est 4 Armentiéres-en-Brie, commune rurale située au nord du département.

! La ville nouvelle de Marne-la-Vallée regroupe Bailly-Romainvilliers, Bussy-Saint-Georges, Bussy-Saint-Martin, Champs-sur-Marne, Chanteloup-
en-Brie, Chessy, Collégien, Conches-sur-Gondoire, Coupvray, Croissy-Beaubourg, Emerainville, Ferriéres-en-Brie, Gouvernes, Guermantes,
Jossigny, Lagny-sur-Marne, Lognes, Magny-le-Hongre, Montévrain, Noisiel, Saint-Thibault-des-Vignes, Serris et Torcy en Seine-et-Marne, ainsi que
Noisy-le-Grand en Seine-Saint-Denis, Bry-sur-Marne et Villiers-sur-Marne dans le Val-de-Marne.



I.-DONNEES DE CADRAGE
- Population -

< 20 ans dans

Taux de Nombre de  Taille moyenne la population

Population au

Communes RP99' ‘g;(i)t_l?;g%n?;il ménages * des ménages totale

° (%)

Achéres-la-Forét 1 046 1,65 376 2,78 26,7
Annet-sur-Mame 2482 1,72 926 2,64 27,2
Armentiéres-en-Brie 1256 0,92 296 4,17 44,8
Avon 14 026 0,12 6 064 2,30 24,0
Bagneaux-sur-Loing 1594 0,56 633 2,52 252
Bailly-Romainvilliers 3395 21,04 1279 2,65 30,7
Barbizon 1493 0,66 613 2,43 22.0
Bois-le-Roi 5290 1,22 1936 2,68 27,3
Boissise-le-Roi 3653 1,75 1173 2,98 26,3
Boissy-le-Chatel 2 662 1,32 945 2,79 284
Bouleurs 1226 1,75 439 2,79 30,6
Bourron-Marlotte 2736 1,35 1021 2,61 26,0
Bray-sur-Seine 2278 0,20 919 2,33 24,3
Brie-Comte-Robert 13 404 1,72 5070 2,59 26,1
Brou-sur-Chantereine 4282 -0,47 1625 2,54 26,2
Bussy-Saint-Georges 9205 21,93 3321 2,77 34,0
Cannes-Ecluse 2201 1,28 809 2,59 23,9
Celle-sur-Morin (La) 1109 1,72 393 2,78 27,8
Cély 1010 0,57 380 2,66 24,7
Cesson 7705 -0,25 2 686 2,85 26,8
Chailly-en-Biére 2128 0,53 767 2,77 27,1
Chailly-en-Brie 1179 2,72 427 2,76 29.3
Chalifert 1050 2,63 383 2,69 27,7
Chamigny 1145 -0,86 413 2,76 26,5
Champagne-sur-Seine 6 629 0,94 2446 2,62 294
Champs-sur-Marne 24 586 1,44 8956 2,73 30,9
Chanteloup-en-Brie 1777 4,25 505 3,35 34,5
Chapelle-Gauthier (La) 1270 3,56 440 2,89 33,3
Chapelle-la-Reine (La) 2781 3,03 900 3,03 345
Charny 1148 2,93 377 2,93 29,0
Chartrettes 2 387 1,36 874 2,66 26,0
Chateau-Landon 3361 0,16 1279 2,49 25,4
Chatelet-en-Brie (Le) 4529 1,45 1595 2,79 28,0
Chaumes-en-Brie 2743 1,04 1017 2,66 26,5
Chelles 45 371 0,00 17 114 2,62 26,3
Chenoise 1201 0,90 440 2,68 27.9
Chessy 1671 4,50 559 2,99 31,7
Chevry-Cossigny 3312 6,04 1071 3,07 32,6
Choisy-en-Brie 1152 1,05 422 2,73 28,0
Claye-Souilly 10118 042 3613 2,74 26,2
Collégien 2985 2,79 940 3,18 33,4
Combs-la-Ville 20950 0,53 7273 2,86 30,2

! Population sans double compte (cf. glossaire)
2 Ménage = Ensemble des occupants d'un méme logement. (cf- glossaire)



.-DONNEES DE CADRAGE

- Population -
Taux de < 20 ans dans
Communes Populatiorll au variation qubre de Taille moyenne la population
RP 99 annuel 1990-  ménages ? des ménages tolale
1999 (%) (%)

Conches-sur-Gondoire 1717 -0,46 565 2,86 224
Condé-Sainte-Libiaire 1346 -0,16 468 2,84 26,2
Congis-sur-Thérouanne 1502 1,82 530 2,83 29,8
Coubert 1276 2,15 431 2,67 25,3
Couilly-Pont-aux-Dames 1898 1,67 684 2,66 26,2
Coulommiers 13 844 0,63 5612 2,42 27,1
Coupvray 2706 1,92 901 3,00 30,2
Courpalay 1267 1,23 402 3,13 35,0
Courtry 6036 1,03 1892 3,08 30,6
Crécy-la-Chapelle 3822 1,92 1457 2,57 26,8
Crégy-lés-Meaux 3676 5,38 1182 3,11 35.6
Croissy-Beaubourg 2230 -0,79 737 3,02 27,0
Crouy-sur-Ourcq 1588 2,60 541 2,81 29,3
Dammarie-les-Lys 20 641 -0,27 7 685 2,62 27.5
Dammartin-en-Goéle 7 802 1,84 2 651 2,92 29,9
Dampmart 21759 0,27 1004 2,66 23,6
Donnemarie-Dontilly 2628 1,52 968 2,60 27,3
Doue 1029 1,01 347 2,96 31,0
Ecuclles 2461 2,68 802 3,07 33,6
Egreville 1839 1,40 696 2,63 27,6
Emerainville 7033 0,43 2050 333 358
Esbly 5129 1,49 2033 2,51 25,3
Evry-Grégy-sur-Yerre 2041 1,22 665 2,96 27,3
Faremoutiers 2285 2,38 824 2,71 29,7
Férolles-Attilly 1032 0,11 344 2,84 26,7
Ferriéres-en-Brie 1 660 1,55 609 2,72 26,1
Ferté-Gaucher (La) 4147 0,62 1678 241 27,3
Ferté-sous-Jouarre (La) 8 586 0,46 3385 2.47 26,3
Fontainebleau 15949 0,17 7322 2,11 22,7
Fontenay-Trésigny 4619 0,25 1644 2,77 28,5
Fublaines 1011 0,90 342 2,96 28,8
Gemmigny-1'Evéque 1360 -0,07 464 2,93 28,1
Gouaix 1388 2,77 481 2,89 31,7
Gouvemes 1023 1,02 371 2,74 23,9
Grande-Paroisse (La) 2489 0,44 906 2,70 254
Gretz-Armainvilliers 7 609 0.54 2 889 2,63 26,8
Grez-sur-Loing 1276 1,62 500 2,55 24,1
Grisy-Suisnes 1986 2,09 705 2,70 26,5
Guérard 1969 1,12 737 2,67 27,0
Guermantes 1392 2,36 420 3.31 35,5
Guignes 2410 0,59 893 2,70 26,5
Héricy 2519 1,43 917 2,63 26,2

! Population sans double compte (cf. glossaire)
2 Ménage = Ensemble des occupants d'un méme logement. (cf. glossaire)
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I.-DONNEES DE CADRAGE
- Population -

Taux de < 20 ans dans
Communes Populatiorll au variation No’mbre de Taille moyenne la population
RP 99 annuel 1990-  ménages ? des ménages totale
1999 (%) (%)

Houssaye-en-Brie (La) 1457 3,84 493 2,90 315
Jouarre 3423 0,50 1090 2,81 28,1
Jouy-le-Chatel 1392 0,22 500 2,78 28,2
Jouy-sur-Morin 1 929 0.73 749 2,56 26,2
Juilly 1447 1,30 483 2,87 29,2
Lagny-sur-Marne 19 358 0,42 7730 2,45 24,9
Lésigny 7647 -0,31 2617 2,92 28,5
Lieusaint 6363 227 1921 321 37.1
Liverdy-en-Brie 1033 2,57 360 2,87 27,3
Livry-sur-Seine 1878 0,19 720 2,55 22,0
Lizy-sur-Ourcq 3377 1,15 1233 2,74 30,6
Lognes 14 212 1,02 4133 3,43 36,7
Longperrier 2 068 7,39 718 2,78 31,8
Longueville 1693 1,44 661 2,56 27,6
Lorrez-le-Bocage-Préaux 1268 0,69 464 2,73 29,3
Lumigny-Nesles-Ormeaux 1312 1,20 455 2,87 29,1
Magny-le-Hongre 1789 20,62 625 2,86 30,7
Maincy 1710 0,46 626 2,69 254
Mareuil-lés-Meaux 1582 3,48 538 2,93 31,0
Marles-en-Brie 1294 1,87 442 2,92 30,6
Marolles-sur-Seine 1357 1,02 501 2,71 27,2
Mary-sur-Marne 1158 1,00 367 2,92 31,4
Meaux 49 348 0,24 18 599 2,59 30,8
Mée-sur-Seine (Le) 21201 0,14 7683 2,75 325
Melun 35 660 0,11 15572 223 254
Mitry-Mory 16 863 1,16 6171 2,73 27,4
Moisenay 1153 1,94 402 2,87 28,0
Moissy-Cramayel 14278 1,70 4 606 3,08 35,1
Montcourt-Fromonville 2230 0,24 751 297 302
Montereau-Fault-Yonne 17615 -0,64 6692 2,60 30,2
Montévrain 3158 6,48 1061 2,92 32,8
Monthyon 1330 1,38 459 2,89 29,4
Montigny-Lencoup 1224 0,28 445 2,74 28,8
Montigny-sur-Loing 2796 1,02 1051 2,66 27,5
Montry 3068 1,10 1161 2,64 24,0
Moret-sur-Loing 4403 0,60 1682 2,51 24,7
Mormant 4367 2,16 1483 291 319
Mortcerf 1306 2,22 452 2,66 27,2
Mouroux 4199 1,74 1490 2,80 289
Moussy-le-Neuf 2386 0,81 782 3,05 30,4
Moussy-le-Vieux 1012 2,15 358 2,79 28,9
Nandy 6156 1,41 1808 340 38,0

! Population sans double compte (cf. glossaire)
2 Ménage = Ensemble des occupants d'un méme logement. (cf. glossaire)
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I.-DONNEES DE CADRAGE

- Population -
Taux de < 20 ans dans
Communes Populatiorll au variation No’mbre de Taille moyenne la population
RP 99 annuel 1990-  ménages 2 des ménages totale
1999 (%) (%)

Nangis 7472 0,71 2 865 2,56 27,2
Nanteuil-1és-Meaux 5011 1,61 1826 2,73 28,0
Nemours 12901 0,74 5012 2,49 28,0
Chauconin-Neufmontiers 1495 0,04 491 3,04 27.9
Noisiel 15 506 -0,70 5048 3,00 319
Noisy-sur-Ecole 1818 1,71 682 2,67 26,1
Oissery 1546 0,60 437 3,54 36,1
Othis 6474 1,64 2167 2,99 30,9
Ogzoir-la-Ferriére 20 707 0,94 6921 2,96 30,0
Ozouer-le-Voulgis 1544 2,05 506 3,00 315
Perthes 1897 1,18 681 2,75 25,6
Pin (Le) 1067 1,28 360 291 28,7
Pommeuse 2473 3,54 899 2,75 31,0
Pomponne 3263 0,77 1243 2,62 25,0
Pontault-Combault 32956 2,32 11611 2,82 29,5
Pontcarré 1816 0,42 671 2,70 24,4
Presles-en-Brie 1685 0,44 599 2,81 274
Pringy 2318 0,32 847 2,71 25,0
Provins 11684 0,07 4735 2,38 26,5
Quincy-Voisins 4559 1,55 1561 291 30,2
Rebais 2019 1,59 724 2,60 27,0
Rochette (La) 2759 -0,40 1200 2,26 19,1
Roissy-en-Brie 19 667 0,57 6431 3,00 31,0
Rozay-en-Brie 2614 1,05 972 2,61 26,6
Rubelles 1650 -0,67 580 2,76 24,2
Sadcy-sur-Mame 1664 1,99 648 2,54 27,0
Saint-Augustin 1412 1,37 534 2,64 26,3
Sainte-Colombe 1695 0,96 630 2,69 26,3
Saint-Cyr-sur-Morin 1684 1,54 607 2,74 30,0
Saint-Fargeau-Ponthierry 11245 0,70 4368 2,56 25,8
Saint-Germain-Laval 2 600 1,07 841 3,09 30,9
Saint-Germain-sur-Morin 2758 1,77 1001 2,69 26,6
Saint-Jean-les-Deux-Jumeaux 1226 0,69 381 2,68 24,6
Saint-Mammes 3088 0,30 1195 2,48 24,6
Saint-Mard 3441 1,69 1204 2,86 28,2
Saint-Pathus 4828 0,75 1496 3,23 32,3
Saint-Pierre-1és-Nemours 5818 0,89 2132 2,65 25,1
Saints 1173 1,71 412 2,84 28,6
Saint-Sauveur-sur-Ecole 1048 0,89 369 2,80 26,6
Saint-Soupplets 2 890 0,67 960 3,01 32,4
Saint-Thibault-des-Vignes 6384 4,74 2 065 3,04 335
Samois-sur-Seine 2243 1,77 827 2,62 26,5

! Population sans double compte (cf. glossaire)
2 Ménage = Ensemble des occupants d’un méme logement. (cf. glossaire)
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.-DONNEES DE CADRAGE
~ Population -

Taux de < 20 ans dans la
Communes Populatiorll au variation Nombre de Taille moyenne population
RP 99 annuel 1990-  ménages 2 des ménages totale
1999 (%) (%)

Samoreau 2155 1,67 776 2,73 29,6
Savigny-le-Temple 22331 2,10 6934 3,18 36,2
Seine-Port 1754 0,45 622 2,75 27,8
Serris 2320 11,12 824 2,82 345
Servon 2791 422 937 2,97 29,8
Soignolles-en-Brie 1967 3,26 692 2,84 30,1
Solers 1243 1,38 420 2,93 30,7
Souppes-sur-Loing 5346 1,09 2023 2,58 27,4
Sourdun 1230 1,11 421 2,70 24,8
Thomery 3200 0,63 1229 2,56 24,9
Thorigny-sur-Marne 9031 0,91 3527 2,56 25,8
Torcy 21602 1,63 7284 2,92 32,8
Touman-en-Brie 7557 3,53 2619 2,78 29.0
Trilport 4599 2,07 1661 2,77 27,5
Vaires-sur-Mame 11757 0,55 4 664 2,51 24,9
Varennes-sur-Seine 3152 0,35 1278 2,45 23,5
Varreddes 1814 1,98 640 2,83 28,6
Vaux-le-Pénil 10 666 3,04 3838 2,78 30,5
Veneux-les-Sablons 4616 0,80 1932 2,39 24,0
Verneuil-I'Etang 3129 2,18 1003 3,12 34,4
Vemou-la-Celle-sur-Seine 2 499 1,12 809 3,06 32,7
Vert-Saint-Denis 7486 0,18 2414 3,09 32,1
Villeneuve-le-Comte 1680 2,92 625 2,68 27,6
Villeneuve-sur-Bellot 1068 1,25 400 2,67 287
Villenoy 3541 2,98 1297 2,66 25,8
Villeparisis 21294 1,40 7927 2,65 26,4
Villevaudé 1602 1,94 475 2,86 285
Villiers-Saint-Georges 1030 1,19 394 2,61 26,9
Villiers-sur-Morin 1527 1,31 584 2,61 24,9
Voisenon 1022 0,84 343 2,96 27,7
Voulangis 1263 1,41 445 2,84 28,1
Voulx 1763 1,46 646 2,61 26,3
Vulaines-sur-Seine 2065 0,10 725 2,73 24,7
Communes <1 000 habitants 142 307 1,34 50 621 2,78 28,3
Seine et Marne 1193511 432 351 272
Grande Couronne 4 1750 2
ILE-DE-FRANCE 10 951 136 4510 2

Source : INSEE, RP 90 et 99

! Population sans double compte (cf. glossaire)
2 Ménage = Ensemble des occupants d'un méme logement. (cf. glossaire)
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I.-DONNEES DE CADRAGE
- Activité -

Taux d’activité des femmes de 20 a 49 ans inclus

MEAUX (76%)

MITRY-MORY (82%)

VILLEPARISIS (82%)

LAGNY-SUR-MARNE {837z}

CHELLES {80%)
TORCY (82°)
CHAMPS-SUR-MARNE {50}
NOISIEL (80%)

PONTAULT-COMBAULT (83%)

ROISSY-EN-BRIE (83%)
Moyenne départementale :

0QZOIR-LA-FERRIERE {80%,
80,2 % (60%)

COMBS-LA-VILLE (814)

SAVIGNY-LE-TEMPLE {80%:)

MELUN (80%)

LE MEE-SUR-SEINE (81%)

DAMMARIE-LES-LYS (79%)

FONTAINEBLEAU (74"}

Taux d'act. des femmes de 20-49 ans (%)

B de 55 & <75
T de75a<85
I de852a<93

Source : INSEE, RP 99

Avec un taux d’activité pour les femmes de 20 a 49 ans qui s’éleve a 80 %, la Seine-et-Marne est assez
représentative de la région. En effet, un point seulement sépare ce taux de la moyenne francilienne.
Néanmoins, des disparités territoriales existent. Cette proportion varie de 57 & 89 % dans les communes de
plus de 1 000 habitants : les valeur les plus élevées se situant dans des communes de la ville nouvelle de
Marne-la-Vallée (Ferriéres-en-Brie, Magny-le-Hongre et Serris).

Un actif de 20-59 ans sur dix (hommes et femmes) se déclare chomeur en Seine-et-Marne, ce qui place ce
département 4 un niveau régional intermédiaire, tout comme les Hauts-de-Seine et le Val-de-Marne. La
ville nouvelle de Marne-la-Vallée semble relativement épargnée par ce chomage (3 % a Serris, 5% a
Magny-le-Hongre, 6 % 4 Bailly-Romainvilliers, Bussy-Saint-Georges et Ferriéres-en-Brie). Les plus forts
taux sont relevés dans certaines communes trés peuplées des zones rurales (I8 % a La Ferté-Gaucher) ou
dans des communes appartenant a des Zones Urbaines Sensibles (ZUS) : 16 % a Nemours, 19 % a Provins
et 22 % a Montereau-Fault-Yonne.

Environ 75 000 Seine-et-Marnais de 20-24 ans ont été recensés en 1999 et, parmi eux, 37 % sont €léves ou
étudiants : c’est le taux le plus faible observé en Ile-de-France, 10 points en dessous de la moyenne
régionale. Cependant, dans certaines communes, telles Bois-le-Roi, Chartrettes, Coupvray, Lognes, Lesigny
ou Rubelles, plus d’un jeune de 20-24 ans sur deux poursuit des études.
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I.-DONNEES DE CADRAGE
- Activité -

Nombre de d'ac;l;:;i: des Nombre T aux ‘!e 20 424 ans
Communes femmes de  femmes de  d'actifs' de cggn;asgge ag:s dont éléves-
20a49ans 20a49ans 202459 ans (%) Effectif étudiants

(%) (%)
Achéres-la-Forét 222 81.1 486 10,3 47 48,9
Annet-sur-Mame 602 824 1269 7,6 138 42,8
Armentiéres-en-Brie 246 56,9 401 16,2 94 27.7
Avon 3106 80,1 6479 10,7 845 41,1
Bagneaux-sur-Loing 367 78.7 744 12,6 92 34,8
Bailly-Romainvilliers 1095 88,0 2055 6,1 236 16,1
Barbizon 292 72,9 620 92 69 47.8
Bois-le-Roi 1086 79,0 2303 6,7 237 59,1
Boissise-le-Roi 729 80,1 1730 6,1 195 49,7
Boissy-le-Chatel 560 80,2 1213 9.3 139 324
Bouleurs 265 81,1 599 9.3 50 18,0
Bourron-Marlotte 539 77,0 1175 11,1 132 34,1
Bray-sur-Seine 443 71,8 935 12,7 131 26,7
Brie-Comte-Robert 3166 81,7 6874 7.9 946 33,4
Brou-sur-Chantereine 1030 82,1 2180 10,3 276 35.1
Bussy-Saint-Georges 2691 839 5076 5,6 558 39,1
Cannes-Ecluse 436 81,2 961 9.4 104 32,7
Celle-sur-Morin (La) 240 81,7 537 9,1 57 35,1
Cély 202 81,2 499 8.8 46 348
Cesson 1561 81,0 3649 6,4 475 51,4
Chailly-en-Biére 445 77,8 1001 82 114 386
Chailly-en-Brie 260 83,5 579 83 58 20,7
Chalifert 234 82,9 522 5.6 67 41,8
Chamigny 239 74,5 524 8,6 51 353
Champagne-sur-Seine 1451 78,4 2 865 13,7 526 49,4
Champs-sur-Marne 6325 79,9 12 416 10,7 2294 54,2
Chanteloup-en-Brie 416 78,4 816 6,1 105 53,3
Chapelle-Gauthier (La) 288 80,9 609 9,0 49 36,7
Chapelle-la-Reine (La) 605 81,3 1274 9,6 134 23,1
Charny 263 859 600 75 56 28,6
Chartrettes 497 833 1084 54 91 57,1
Chateau-Landon 605 76,7 1322 13,0 152 23,7
Chatelet-en-Brie (Le) 970 82,0 2145 6.8 235 357
Chaumes-en-Brie 611 77,3 1328 77 175 27,4
Chelles 10 205 79.9 21743 11,1 2930 41,1
Chenoise 224 81,3 522 13,6 51 15,7
Chessy 398 84.4 828 7,1 100 39,0
Chevry-Cossigny 772 83,5 1688 6,2 153 37,9
Choisy-en-Brie 222 82,0 505 89 41 17,1
Claye-Souilly 2379 80,6 5182 7.4 709 38,2
Collégien 779 833 1615 8.0 234 45,3
Combs-la-Ville 4910 80,6 10208 8,7 1496 44,3

1Actiﬁv = Population active ayant un emploi, chdmeurs et militaires du contingent (Cf. glossaire)
2 Taux de chémage = % de chémeurs dans la population active
pop
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I.-DONNEES DE CADRAGE
- Activité -

Nombre de d'ac;rif:iutz des  Nombre T aux ‘ie 20224 ans
Communes femmes de  femmes de  d'actifs' de cl;gn;as%: ag:S dont éleves-
20a449ans 20a49ans 20a59ans %) Effectif étudiants

(%) (%)
Conches-sur-Gondoire 327 79,5 795 7.9 124 46,0
Condé-Sainte-Libiaire 290 82,1 644 99 61 45,9
Congis-sur-Thérouanne 335 83,3 713 7.4 67 46,3
Coubert 300 78,7 624 5.1 86 27,9
Couilly-Pont-aux-Dames 408 80,6 871 10,2 91 36,3
Coulommiers 3007 77,0 5964 14,2 871 27,4
Coupvray 610 839 1349 6.4 143 559
Courpalay 286 68,9 556 838 62 40,3
Courtry 1361 78,6 2942 8,6 392 40,8
Crécy-la-Chapelle 878 84,2 1901 8,6 227 344
Crégy-lés-Meaux 910 86,0 1841 6,5 228 44,3
Croissy-Beaubourg 527 83,5 1241 8.5 174 51,7
Crouy-sur-Ourcq 314 76,8 663 10,0 98 27,6
Dammarie-les-Lys 4622 79,1 9 894 14,0 1413 306
Dammartin-en-Goéle 1881 83,8 4052 6,7 591 338
Dampmart 612 81,2 1393 8,5 185 319
Donnemarie-Dontilly 537 71,7 1078 11,0 129 32,6
Doue 203 80,8 462 82 55 29,1
Ecuelles 558 80,8 1111 9,0 115 40,0
Egreville 374 74,6 793 10,3 101 30,7
Emerainville 1799 79.9 3510 9,6 569 43,2
Esbly 1139 84,5 2591 8,0 301 36,9
Evry-Grégy-sur-Yerre 447 76,7 987 6,1 150 54,7
Faremoutiers 503 78,1 1058 8,6 117 28,2
Férolles-Attilly 213 73,2 4717 8.8 65 41,5
Ferriéres-en-Brie 382 86,9 878 5.5 122 35,2
Ferté-Gaucher (La) 845 74,0 1697 18,4 232 21,6
Ferté-sous-Jouarre (La) 1834 76,0 3702 14,3 522 32,0
Fontainebleau 3480 73,9 6910 10,2 1122 45,6
Fontenay-Trésigny 995 83,2 2229 10,0 287 27,9
Fublaines 245 79,6 517 9.3 72 37,5
Germigny-I'Evéque 300 80,3 679 7.1 80 50,0
Gouaix 276 71,4 574 11,1 63 33,3
Gouvernes 221 824 519 8,9 79 43,0
Grande-Paroisse (La) 492 78,9 1145 11,8 133 33,1
Gretz-Armainvilliers 1757 82,1 3783 10,1 487 35.7
Grez-sur-Loing 260 82,7 580 9.3 66 24,2
Grisy-Suisnes 432 80,8 999 6.9 132 32,6
Guérard 404 79,5 933 10,0 71 40,8
Guermantes 319 78.4 683 6.9 99 50,5
Guignes 553 80,7 1174 9,8 161 35,4
Héricy 489 79.3 1088 85 115 57,4

lACti S = Population active ayant un emploi, chémeurs et militaires du contingent (Cf. glossaire,
2 Taux de chémage = % de chomeurs dans la population active
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.-DONNEES DE CADRAGE
- Activité -

Nombre de d'acgsnz des  Nombre Taux ‘§° 20224 ans
el chdmage” des s
Communes femmes de  femmesde d agnfs de 20 4 59 ans _ do’nt e!eves-
20a49ans 20a49ans 202459 ans %) Effectif étudiants

(%) (%)

Houssaye-en-Brie (La) 318 84,3 714 6.9 50 48,0
Jouarre 689 75.8 1414 13,6 192 23,4
Jouy-le-Chatel 280 74,6 642 12,6 72 33,3
Jouy-sur-Morin 369 80,8 816 12,7 77 33,8
Juilly 307 84.4 691 5,6 74 311
Lagny-sur-Marne 4580 82,5 9617 9,6 1412 36,0
Lésigny 1654 77,8 3649 8,1 434 521
Lieusaint 1698 81,1 3173 9.5 488 38,5
Liverdy-en-Brie 234 89.3 559 6,3 47 27,7
Livry-sur-Seine 358 849 889 6,6 120 50,0
Lizy-sur-Ourcq 738 74,0 1563 12,5 238 26,9
Lognes 3777 79.8 7120 14,0 1157 51,0
Longperrier 559 83.7 1104 7,0 125 26,4
Longueville 331 81,9 700 13,9 78 15,4
Lorrez-le-Bocage-Préaux 282 79,4 567 10,4 64 313
Lumigny-Nesles-Ormeaux 297 79.1 635 6,3 58 414
Magny-le-Hongre 526 88,8 1042 5,1 134 194
Maincy 379 82,8 861 89 108 36,1
Mareuil-lés-Meaux 364 78,0 782 11,3 111 44,1
Marles-en-Brie 269 79,9 609 9,4 67 313
Marolles-sur-Seine 288 76,0 614 9,1 62 355
Mary-sur-Marne 233 78,5 521 9,8 60 51,7
Meaux 11916 78,2 22 840 14,5 3531 30,0
Meée-sur-Seine (Le) 5079 80,7 9942 12,7 1429 34,8
Melun 8871 79,7 17 605 13,2 2 744 311
Mitry-Mory 3814 81,9 8 143 10,5 1067 29,3
Moisenay 231 80,1 536 6,2 62 46,8
Moissy-Cramayel 3621 79,6 7088 11,0 1181 37,6
Montcourt-Fromonville 483 81,6 1115 7,0 114 36,8
Montereau-Fault-Yonne 3824 66,0 7030 21,5 1393 28,3
Montévrain 783 80,6 1535 6,5 203 43,3
Monthyon 289 83,4 644 7.5 70 32.9
Montigny-Lencoup 262 77.1 530 9.8 56 339
Montigny-sur-Loing 609 75,7 1224 7.9 128 48,4
Montry 635 81,4 1495 8.8 168 44,0
Moret-sur-Loing 902 80,9 1985 9,7 227 335
Mormant 969 78,6 2024 10,9 247 29,6
Mortcerf 291 79,4 610 7.4 47 17,0
Mouroux 909 77,9 1876 8,9 229 310
Moussy-le-Neuf 540 83,1 1191 7.4 134 41,0
Moussy-le-Vieux 251 88,0 571 6,5 66 27,3
Nandy 1529 81,3 3067 9,5 423 44,4

lActt'fs = Population active ayant un emploi, chomeurs et militaires du contingent (Cf. glossaire)
2 Taux de chémage = % de chémeurs dans la population active
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|.-DONNEES DE CADRAGE
- Activité -

Taux .
Nombre de  d'activité des 'Nor_nblre ch(:)rniz;gedes 20424 ans .
Communes femmes de  femmesde d a(‘:tlfs de 204 59 ans . dqnl e!eves—
20a49ans 20a49ans 20259 ans %) Effectif étudiants

(%) (%)

Nangis 1 668 77,3 3472 12,0 508 28,0
Nanteuil-les-Meaux 1142 84,2 2473 89 312 26,9
Nemours 2 899 713 5765 15,5 909 21,0
Chauconin-Neufmontiers 321 844 745 8,2 94 41,5
Noisiel 3769 80,4 7 825 13,7 1176 43,1
Noisy-sur-Ecole 365 71,5 829 7.7 75 45,3
Oissery 372 79.8 760 7.8 111 31,5
Othis 1564 82,5 3418 74 409 32,5
Ozoir-la-Ferriére 4729 79,6 10 302 9,0 1420 42,5
Ozouer-le-Voulgis 339 79.9 741 5,9 84 38,1
Perthes 395 782 893 8.4 112 42,9
Pin (Le) 230 78,7 520 6,0 70 51,4
Pommeuse 543 77.3 1097 10,3 98 41,8
Pomponne 784 80,9 1693 7.7 258 39,9
Pontault-Combault 8023 83,0 16 839 9,1 2298 372
Pontcarré 423 84,4 961 7.5 128 38,3
Presles-en-Brie 392 86,0 911 6,7 97 29,9
Pringy 469 83,8 1149 7,0 144 34,0
Provins 2532 76,3 4986 18,8 770 24,7
Quincy-Voisins 1032 80,2 2265 8,0 277 34,7
Rebais 401 75,8 799 10,5 104 22,1
Rochette (La) 537 86,6 1207 8.8 131 47.3
Roissy-en-Brie 4 604 82,9 9 840 9.8 1373 39,7
Rozay-en-Brie 565 79,5 1245 8,6 162 28,4
Rubelles 321 77,9 805 6,2 119 60,5
Saicy-sur-Mame 323 77.7 716 15,6 84 17,9
Saint-Augustin 282 77,0 657 10,7 54 53,6
Sainte-Colombe 365 833 817 8.8 73 315
Saint-Cyr-sur-Morin 361 81,2 802 13,3 67 14,9
Saint-Fargeau-Ponthierry 2501 83,0 5464 8.2 618 38,7
Saint-Germain-Laval 591 73,8 1239 10,0 164 41,5
Saint-Germain-sur-Morin 599 82,5 1360 5,6 158 26,6
Saint-Jean-les-Deux-Jumeaux 210 84.3 476 10,5 43 39,5
Saint-Mammeés 632 81,2 1418 8.8 147 27,2
Saint-Mard 812 86,2 1833 6,2 218 353
Saint-Pathus 1132 84.1 2570 79 302 39,7
Saint-Pierre-1és-Nemours 1135 79,8 2555 92 325 351
Saints 258 74,8 538 11,7 64 34,4
Saint-Sauveur-sur-Ecole 217 79,7 517 7.4 53 54,7
Saint-Soupplets 677 81,7 1440 7,6 175 26,3
Saint-Thibault-des-Vignes 1630 829 3223 7.7 449 41,4
Samois-sur-Seine 456 75,4 983 8.5 89 43,8

lActiﬁv = Population active ayant un emploi, chémeurs et militaires du contingent (Cf. glossaire)
? Taux de chémage = % de chémeurs dans la population active
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I.-DONNEES DE CADRAGE
- Activité -

Nombre de d'ac;l;f:iut)ef des  Nombre T aux ‘3‘* 20224 ans
Communes femmes de  femmes de  d'actifs' de cggrgas%e ag:S dont éléves-
202449ans 20a49ans 20259 ans %) Effectif étudiants

(%) (%)
Samoreau 433 80,4 918 6,2 95 45,3
Savigny-le-Temple 5535 79,5 10 984 10,9 1573 37.4
Seine-Port 357 82,4 822 7.7 100 43,0
Serris 659 89.4 1327 3.1 253 13,4
Servon 636 81,8 1368 44 153 56,2
Soignolles-en-Brie 457 84,0 983 7,7 97 28,9
Solers 208 85,6 666 8,0 65 40,0
Souppes-sur-Loing 1075 73,9 2226 13,5 325 24,0
Sourdun 240 79,6 603 85 97 19,6
Thomery 632 83,1 1453 7.4 128 39,8
Thorigny-sur-Marne 2130 822 4631 89 611 37,8
Torcy 5534 822 11 104 13,0 1484 37,5
Tournan-en-Brie 1797 82,4 3765 8,8 480 333
Trilport 972 84,3 2213 8.1 292 37,7
Vaires-sur-Mame 2 555 80,9 5518 8,6 711 44,0
Varennes-sur-Seine 616 79,5 1356 10,7 150 30,7
Varreddes 392 80,9 866 73 108 42,6
Vaux-le-Pénil 2439 83,8 5284 6,6 594 47,1
Veneux-les-Sablons 909 80,1 2003 7.2 213 39,0
Verneuil-I'Etang 753 82.1 1537 6,9 165 27,9
Vernou-la-Celle-sur-Seine 558 83,3 1187 8,4 119 41,2
Vert-Saint-Denis 1631 79,8 3398 72 504 44,8
Villeneuve-le-Comte 400 82,0 847 7,7 101 41,6
Villeneuve-sur-Bellot 213 77.5 453 13,0 42 31,0
Villenoy 878 84,1 1853 7,7 250 30,0
Villeparisis 5151 81,8 10 860 10,5 1470 30,8
Villevaudé 354 75.1 737 7.3 103 28,2
Villiers-Saint-Georges 189 70,9 413 12,8 48 27,1
Villiers-sur-Morin 342 833 750 88 89 33,7
Voisenon 219 82,6 499 4.8 73 47,9
Voulangis 270 78.1 611 59 53 434
Voulx 316 75,9 674 10,8 80 28,8
Vulaines-sur-Seine 395 80,0 943 7,1 100 53,0
Communes <1 000 habitants 29911 80,2 66 120 8,6 6592 34,8
Seine et Marne 271 885 571214 1 75 333
Grande Couronne 1084 498 2276812 9 309 91
ILE-DE-FRANCE 2 583 888 5307 196 1 734 299

Source : INSEE, RP 99

lActij.'s = Population active ayant un emploi, chémeurs et militaires du contingent (Cf. glossaire)
* Taux de chémage = % de chomeurs dans la population active
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Il.- ALLOCATAIRES

Part de Ia population couverte par la CAF

Pop. couverte par la CAF (%)

~ de10a<35
de 35 é <45 Sources : CAF au 31/12°2001, INSEE RP99
B de 45 a4 <55
I de 552 <85

Moyennes (en %)
- lle-de-France : 45,1

- Grande couronne: 46,8
- Petite couronne : 47,2
- Paris : 37,3
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Il.- ALLOCATAIRES

Part des familles monoparentales parmi les familles
allocataires

MITRY-MORY (18%) MEAUX (34%)

VILLEPARISIS (20%)

LAGNY-SUR-MARNE (25%)
CHELLES (22%)
TORCY {27%)
CHAMPS-SUR-MARNE (26%)
NOISIEL (27%)
Moyenne départementale : PONTAULT-COMBAULT (177}
19,9 % ROISSY-EN-BRIE (22%)

OZOIR-LA-FERRIERE (16%)

COMBS-LA-VILLE (21}
SAVIGNY-LE-TEMPLE {2254}

MELUN {32%}——
LE MEE-SUR-SEINE (29%)

DAMMARIE-LES-LYS (26%)

FONTAINEBLEAU (274}

Part des familles allocataires monoparentales (%)

— . MONTEREAU-FAULT-YONNE * (27%)
~ de6a<ib

[ det5a<25
I de25a<34
Les communes comptant moins de

5 familles alloc. monoparentales
sont tramées « en blanc » Source : CAF au 31 12 2001

Avec environ 174 000 foyers allocataires ou vivent 570 000 personnes, la couverture de la CAF au sein de
la population de Seine-et-Marne est estimée a prés de 48 %. Cependant, cette moyenne cache des

proportions nettement plus élevées, notamment a Lieusaint et Bussy-Saint-Georges ou le taux atteint plus
de 70 %.

La Seine-et-Marne est le département francilien ou les foyers allocataires avec enfant sont les plus
représentés : 76 % contre 63 % pour la moyenne régionale. Un peu plus d’un quart des familles allocataires
sont dites nombreuses, c’est a dire composées de 3 enfants ou plus. Ce résultat est comparable aux autres
départements de la grande couronne.

Une famille allocataire sur cinq est monoparentale, situation comparable a celle de la grande couronne. Ces
familles sont davantage concentrées au nord du département (34 % a Meaux), dans les communes proches
de la petite couronne ainsi que dans la ville nouvelle de Marne-la-Vallée (26 % a Champs-sur-Marne et
27 % a Noisiel et Torcy). Certaines communes cumulent des proportions plus élevées de monoparents et de
familles nombreuses : Fontainebleau, Meaux, Le Mée-sur-Seine, Montereau-Fault-Yonne et Provins.
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Il.- ALLOCATAIRES

Personnes couvertes * par

Nombre de la CAF Nombre de dort Joyers
Communes foyers foyers alloc. i
alloca};aires ' Effectif ;Zp%Ra: ;‘; ave)(,: enfant(s) ’”""‘;%r ents m{%:;})f_f,?m san?‘;jjant
()

Achéres-la-Forét 117 448 428 110 9,1 20,9 6,0
Annet-sur-Marne 292 981 395 238 155 16,8 18,5
Armenti¢res-en-Brie 162 779 62,0 142 7.0 47,9 12,3
Avon 1868 5655 40,3 1313 22,5 23,2 29.7
Bagneaux-sur-Loing 265 793 49,7 196 25,0 153 26,0
Bailly-Romainvilliers 712 2389 70,4 576 153 194 19,1
Barbizon 152 523 35,0 130 17,7 23,1 14,5
Bois-le-Roi 554 2054 38,8 483 12,8 28,2 12,8
Boissise-le-Roi 318 1170 32,0 282 10,3 17,4 113
Boissy-le-Chatel 331 1263 474 305 11,8 26,9 7.9
Bouleurs 172 643 52,4 157 153 24,2 8,7
Bourron-Marlotte 332 1140 41,7 265 17,4 29,8 20,2
Bray-sur-Seine 435 984 43,2 202 30,2 188 53,6
Brie-Comte-Robert 1846 5794 43,2 1376 21,1 20,2 25,5
Brou-sur-Chantereine 541 1567 36,6 371 23,5 16,2 31,4
Bussy-Saint-Georges 1942 6714 72,9 1577 15,5 25,7 188
Cannes-Ecluse 276 913 41,5 218 14,7 21,6 21,0
Celle-sur-Morin (La) 157 568 51,2 138 152 23,2 12,1
Cély 117 435 43,1 106 94 17,0 9,4
Cesson 745 21770 36,0 668 15,3 24,3 10,3
Chailly-en-Biére 211 771 36,5 187 14,4 25,1 11,4
Chailly-en-Brie 138 539 457 126 11,9 27,0 87
Chalifert 140 474 45,1 110 13,6 21,8 21,4
Chamigny 129 438 383 108 14,8 22,2 16,3
Champagne-sur-Seine 1225 3403 51,3 755 27.4 24,0 38,4
Champs-sur-Mame 4109 12 121 49,3 2731 26,0 24,8 335
Chanteloup-en-Brie 266 943 53,1 216 13,4 27,8 188
Chapelle-Gauthier (La) 213 749 59,0 184 16,8 25,5 13,6
Chapelle-la-Reine (La) 427 1498 53,9 350 18,6 30,0 18,0
Charny 123 463 40,3 113 8,8 20,4 81
Chartrettes 258 902 37,8 217 13,4 24,0 15,9
Chéteau-Landon 498 1547 46,0 346 18,8 25,4 30,5
Chatelet-en-Brie (Le) 532 1819 40,2 428 13,6 27,6 19,5
Chaumes-en-Brie 349 1203 43,9 282 13,8 23,8 192
Chelles 6431 20211 44,5 4658 22,3 24,2 27,6
Chenoise 159 534 44,5 118 12,7 36,4 25,8
Chessy 195 740 44,3 180 16,7 26,1 7.7
Chevry-Cossigny 462 1739 52,5 417 82 24,2 9.7
Choisy-en-Brie 127 488 42,4 113 124 34,5 11,0
Claye-Souilly 1298 4275 42,3 1023 17,4 20,1 21,2
Collégien 433 1579 52,9 381 16,5 244 12,0
Combs-la-Ville 2929 9817 46,9 2299 20,9 25,8 21.5

' Nombre de Joyers allocataires = nombre d’allocataires (Cf. glossaire)
2 Familles composées de 3 enfants ou plus
* Cf. glossaire
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Il.- ALLOCATAIRES

Personnes couvertes * par

dont
Nombre de la CAF Nombre de allfoyjrs
Communes foyers % de | foyers alloc. y Jamilles mz:z,;;;:
e ) en e la monoparents
allocataires Effectif pop ORP 99 avec enfant(s) (%) nombreuses (%)
(%) *

Conches-sur-Gondoire 169 570 33,2 130 10,0 21,5 23,1
Condé-Sainte-Libiaire 163 543 40,3 125 13,6 23,2 233
Congis-sur-Thérouanne 185 678 45,1 169 12,4 17,2 8,6
Coubert 202 638 50,0 149 14,8 24,8 26,2
Couilly-Pont-aux-Dames 230 782 41,2 189 14,3 16,9 17,8
Coulommiers 2623 7257 524 1 605 30,8 25,3 38,8
Coupvray 293 1126 41,6 274 9,1 17,9 6.5
Courpalay 175 689 54,4 160 10,0 30,0 8,6
Courtry 706 2 690 44,6 639 13,0 26,0 9.5
Crécy-la-Chapelle 526 1668 43,6 400 19,8 20,8 24,0
Crégy-lés-Meaux 599 2183 594 501 13,4 32,1 16,4
Croissy-Beaubourg 204 762 34,2 186 124 18,3 88
Crouy-sur-Ourcq 238 825 52,0 186 12,9 31,7 21,8
Dammarie-les-Lys 4 066 11241 54,5 2365 26,3 27,7 418
Dammartin-en-Gogle 1053 3667 47,0 876 16,6 21.1 16,8
Dampmart 374 1174 42,6 271 15.5 22,1 27,5
Donnemarie-Dontilly 414 1271 48,4 287 19,5 28,9 30,7
Doue 126 479 46,6 116 12,9 25,0 7.9
Ecuelles 304 1160 47,1 271 13,7 29,5 10,9
Egreville 263 963 524 220 13,2 33,2 16,3
Emerainville 1043 3682 52,4 832 19,7 28,0 20,2
Esbly 651 2083 40,6 509 21,2 18,5 21,8
Evry-Grégy-sur-Yerre 193 691 33,9 169 154 23,7 124
Faremoutiers 332 1116 48,8 250 12,4 29,2 24,7
Férolles-Attilly 100 389 37,7 94 85 27.7 6,0
Ferriéres-en-Brie 224 797 48,0 189 9.5 20,6 15,6
Ferté-Gaucher (La) 736 2 080 50,2 463 28,1 27,4 37,1
Ferié-sous-Jouarre (La) 1360 4046 47.1 918 26,8 23,9 32.5
Fontainebleau 2359 5998 37,6 1217 27,2 29,6 48,4
Fontenay-Trésigny 673 2261 48,9 529 17,8 23,3 21,4
Fublaines 147 497 49,2 117 14,5 23,1 20,4
Germigny-I'Evéque 135 487 358 120 11.7 18,3 11,1
Gouaix 232 891 64,2 204 12,7 34,3 12,1
Gouvernes 89 332 325 80 63 21,3 10,1
Grande-Paroisse (La) 276 966 388 229 17.0 26,2 17,0
Gretz-Armainvilliers 1042 3499 46,0 837 20,9 23,5 19,7
Grez-sur-Loing 131 478 37,5 114 13,2 25,4 13,0
Grisy-Suisnes 260 939 47,3 230 13,9 20,0 11,5
Guérard 209 785 39.9 188 8,0 22,9 10,0
Guermantes 150 595 42,7 141 16,3 29,1 6,0
Guignes 351 1117 46,3 265 19,2 20,0 24,5
Héricy 279 963 38,2 224 11,2 22,8 19,7

' Nombre de Jfoyers allocataires = nombre d'allocataires (Cf. glossaire)
2 Familles composées de 3 enfants ou plus
* Cf. glossaire
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Il.- ALLOCATAIRES

Personnes couvertes * par

Nombre de la CAF Nombre de ot Jfoy ers
Communes foyers foyers alloc. Samilles allocataires
allocataires ' Effectit " %% 18 avecenfant(s) MOMOPArENIS b oyces SO EMfant
pop. RP 99 (%) (%) * (%)
Houssaye-en-Brie (La) 210 788 54,1 191 99 20,4 9,0
Jouarre 569 1712 50,0 372 22,8 32,0 34,6
Jouy-le-Chatel 164 589 42,3 142 10,6 24,6 134
Jouy-sur-Morin 243 798 41,4 186 16,7 22,6 235
Juilly 195 669 46,2 156 14,1 30,1 20,0
Lagny-sur-Marne 2916 8751 45,2 2015 24,7 22,9 30,9
Lésigny 851 3157 413 768 15,2 23,8 9,8
Lieusaint 1239 4 470 70,2 1048 16,5 27,5 154
Liverdy-en-Brie 115 434 42,0 106 6,6 19.8 7.8
Livry-sur-Seine 213 683 36,4 155 97 20,0 27,2
Lizy-sur-Ourcq 652 2114 62,6 474 24,5 29,7 27.3
Lognes 2485 8422 59,3 1905 23,0 30,2 233
Longperrier 281 1016 49,1 248 17.3 24,2 117
Longueville 290 933 55,1 203 18,2 32,0 30,0
Lorrez-le-Bocage-Préaux 173 569 44,9 132 17,4 28,8 237
Lumigny-Nesles-Ormeaux 131 519 39,6 124 10,5 28,2 53
Magny-le-Hongre 358 1310 73,2 308 10,4 23,1 14,0
Maincy 182 628 36,7 145 9,0 19,3 20,3
Mareuil-lés-Meaux 210 799 50,5 184 114 30,4 12,4
Marles-en-Brie 168 627 48,5 148 10,1 26,4 119
Marolles-sur-Seine 162 620 45,7 143 8.4 27,3 11,7
Mary-sur-Mame 145 540 46,6 132 12,9 20,5 9.0
Meaux 9 409 27 829 56,4 6131 34,0 29.7 34,8
Mée-sur-Seine (Le) 3508 11369 53,6 2 604 28,6 30,7 258
Melun 6968 17943 50,3 3780 321 25,6 45,8
Mitry-Mory 2447 8 185 48,5 1948 18,1 23,5 20,4
Moisenay 115 414 35,9 97 11.3 25,8 15,7
Moissy-Cramayel 2569 8734 61,2 2 026 21,3 28,8 211
Montcourt-Fromonville 254 916 41,1 217 12,9 26,3 14,6
Montereau-Fault-Yonne 3639 10 360 588 2109 27.5 33,1 42,0
Montévrain 567 2103 66,6 508 11,2 24,6 104
Monthyon 183 653 49,1 158 89 18,4 13,7
Montigny-Lencoup 162 590 48,2 140 12,9 25,7 13,6
Montigny-sur-Loing 343 1185 424 282 12.8 20,6 17,8
Montry 329 1145 37,3 285 151 17,5 13,4
Moret-sur-Loing 527 1606 36,5 373 182 20,9 29,2
Mormant 778 2719 62,3 622 16,1 29.9 20,1
Mortcerf 197 621 47,5 136 11,8 28,7 31,0
Mouroux 593 2143 51,0 524 14,3 23,7 116
Moussy-le-Neuf 277 1046 43,8 253 13,4 23,3 87
Moussy-le-Vieux 123 445 44,0 106 11,3 17.0 13,8
Nandy 961 3597 58,4 855 19,4 28,9 11,0

' Nombre de Jfoyers allocataires = nombre d'allocataires (Cf. glossaire)
2 Familles composées de 3 enfants ou plus
* Cf. glossaire
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Il.- ALLOCATAIRES

Personnes couvertes * par la

dont
Nombre de CAF Nombre de allz?::gres
Communes foyers foyers alloc Jfamilles
Sl . en %de la monoparents sans enfant
allocataires Effectif pop. aRP 99 avec enfant(s) (IOJA ) nombrelfses (%)
(%) *

Nangis 1187 3532 47,3 791 25,0 25,9 33,4
Nanteuil-lés-Meaux 626 2158 43,1 519 17.7 23,1 17,1
Nemours 2462 7 060 54,7 1550 28,5 27,7 37,0
Chauconin-Neufmontiers 177 666 44,5 157 9,6 26,8 11,3
Noisiel 2 636 8210 52,9 1832 26,6 28,3 305
Noisy-sur-Ecole 167 631 34,7 153 13,1 24,8 8,4
Oissery 260 1026 66,4 244 115 28,3 6,2
Othis 802 2975 46,0 732 18,0 24,5 87
Ozoir-la-Ferriére 2679 9496 45,9 2225 156 24,7 16,9
Ozouer-le-Voulgis 189 717 46,4 174 12,1 20,7 7.9
Perthes 238 860 45.3 209 12,0 21,5 12,2
Pin (Le) 112 402 37,7 97 19,6 24,7 13,4
Pommeuse 339 1262 51,0 298 84 27,2 12,1
Pomponne 383 1241 38,0 292 20,9 23,6 23,8
Pontault-Combault 4 830 16 392 49,7 3 842 17,4 24,5 20,5
Pontcarré 203 696 38,3 173 15,0 19,7 14,8
Presles-en-Brie 187 655 38,9 154 13,0 22,1 17,6
Pringy 295 1040 44,9 245 9,8 18,8 16,9
Provins 2305 6157 52,7 1297 326 288 43,7
Quincy-Voisins 600 2182 47,9 530 14,9 219 11,7
Rebais 382 1197 59.3 278 20,5 23,7 27,2
Rochette (La) 312 918 33,3 217 17,5 16,1 304
Roissy-en-Brie 2 838 9723 49,4 2256 22,3 28,4 20,5
Rozay-en-Brie 373 1208 46,2 289 20,1 21,1 22,5
Rubelles 126 477 28,9 113 15,0 26,5 10,3
Saicy-sur-Marne 243 792 47,6 188 19,7 26,1 22,6
Saint-Augustin 182 686 48,6 161 87 311 11,5
Sainte-Colombe 180 655 38,6 157 10,2 23,6 12,8
Saint-Cyr-sur-Morin 233 852 50,6 207 13,5 24,6 11,2
Saint-Fargeau-Ponthierry 1442 4 803 42,7 1173 18,6 19,9 18,7
Saint-Germain-Laval 339 1260 48,5 302 17,5 29,1 10,9
Saint-Germain-sur-Morin 318 1147 41,6 280 15,0 22,5 11,9
Saint-Jean-les-Deux-Jumeaux 164 443 36,1 96 18,8 18,8 41,5
Saint-Mammés 331 1080 35,0 257 18,3 22,6 22,4
Saint-Mard 381 1346 39,1 331 151 18,1 13,1
Saint-Pathus 687 2656 55,0 638 10,7 25,1 7.1
Saint-Pierre-lés-Nemours 608 2 036 35,0 474 17,9 25,1 22,0
Saints 146 543 46,3 128 10,2 211 12,3
Saint-Sauveur-sur-Ecole 103 405 38,6 94 11,7 28,7 8,7
Saint-Soupplets 446 1695 58,7 401 13,7 28,7 10,1
Saint-Thibault-des-Vignes 897 3187 49,9 732 16,3 29,6 18,4
Samois-sur-Seine 268 925 41,2 216 16,2 292 19,4

' Nombre de Jfoyers allocataires = nombre d'allocataires (Cf. glossaire)
2 Familles composées de 3 enfants ou plus
* Cf glossaire
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Il.- ALLOCATAIRES

Personnes couvertes * par la
dont

Nombre de CAF Nombre de al Ii ‘;'ZZ“’V,’ s
Communes foyers | en % de la po foyers alloc. monoparents  Jomiles  gous enfarelt
allocataires Effectif DRP99P P-avec enfant(s) (’OJA ) nombreuses %)
(%) *
Samoreau 237 865 40,1 213 155 18,3 10,1
Savigny-le-Temple 3803 13 620 61,0 3141 22,0 324 17,4
Seine-Port 182 664 37,9 161 14,3 24,2 115
Serris 535 1954 84,2 465 13,5 26,9 13,1
Servon 319 1248 44,7 298 10,1 24,5 6,6
Soignolles-en-Brie 258 920 46,8 227 11,5 20,7 12,0
Solers 170 599 482 145 10,3 23,4 14,7
Souppes-sur-Loing 848 2 661 498 591 19,3 283 30,3
Sourdun 148 503 40,9 113 13,3 25,7 236
Thomery 335 1185 37,0 285 11.2 22,5 14,9
Thorigny-sur-Marne 1141 3714 41,1 887 19,6 20,6 22,3
Torcy 3760 11857 54,9 2708 27,1 27,7 28,0
Tournan-¢n-Brie 1215 4019 53,2 923 18,4 25,7 24,0
Trilport 580 2114 46,0 508 15,4 24,4 12,4
Vaires-sur-Mame 1250 3991 339 965 22,9 20,2 22,8
Varennes-sur-Seine 413 1300 41.2 314 24,8 21,3 24,0
Varreddes 222 827 45,6 199 13,6 20,6 10,4
Vaux-le-Pénil 1285 4558 42,7 1095 19,5 25,2 14,8
Veneux-les-Sablons 527 1661 36,0 384 18,8 24,0 27,1
Verneuil-'Etang 495 1 765 56,4 412 15,0 24,3 16,8
Vemou-la-Celle-sur-Seine 309 1162 46,5 266 132 30,1 13,9
Vert-Saint-Denis 865 3352 44,8 788 17,5 30,3 89
Villeneuve-le-Comte 205 709 42,2 169 13,6 21,3 17,6
Villeneuve-sur-Bellot 149 499 46,7 116 20,7 328 22,1
Villenoy 531 1685 47,6 402 17,9 19,2 24,3
Villeparisis 3179 10 037 47,1 2350 20,3 22,4 26,1
Villevaudé 212 685 42,8 158 17,1 26,6 255
Villiers-Saint-Georges 156 523 50,8 116 16,4 319 25,6
Villiers-sur-Morin 187 660 43,2 163 8,6 16,6 12,8
Voisenon 114 440 43,1 108 8,3 204 53
Voulangis 159 592 46,9 150 12,0 18,7 57
Voulx 258 819 46,5 180 18,9 317 30,2
Vulaines-sur-Seine 263 820 39,7 179 7.8 27,4 319
Communes <1 000 habitants 16 416 60177 42,3 14 358 12,0 254 12,5
et Marne 174 174 570 228 131711 7

Grande Couronne 691623 2242313 511 602
ILE-DE-FRANCE 1710020 4938 764 45,1 1083 820 23,6 25,2 36,6

Sources : CAF au 31/12/2001 ; INSEE, RP 99

! Nombre de JSoyers allocataires = nombre d'allocataires (Cf. glossaire)
2 Familles composées de 3 enfants ou plus
* Cf. glossaire
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lll.- ENFANCE et JEUNESSE

e ———— -

Part des enfants de moins de 20 ans couverts par la CAF

<20 ans couverts par la CAF (%)

- de 17 2 <60
de 60 a <70
de 70 2 <80 Sources : INSEE, RP99, Etat Civil ; CAF au 31 / 12/ 2001
de 80 & <90
de 90 a 100

Moyennes (en %)
- lle-de-France : 76,7

- Grande couronne : 77,5
- Petite couronne : 76,8
- Paris : 73,7
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Il.-ENFANCE et JEUNESSE
- Enfants de moins de 3 ans -

Part des enfants de moins de 3 ans couverts
par une prestation de garde (AGED ou AFEAMA)

MITRY-MORY {23%) MEAUX (9%)

VILLEPARISIS {20%)

LAGNY-SUR-MARNE [15%:)
CHELLES (19%)
TORCY (11%)
CHAMPS-SUR-MARNE [15%] —
NOISIEL (7%} .
PONTAULT-COMBAULT (18%)
ROISSY-EN-BRIE {18%) -
Moyenne départementale : OZOIR-LA-FERRIERE (22%)

0,
20’8 % COMBS-LA-VILLE (#3Ta}——

SAVIGNY-LE-TEMPLE (17%) _
MELUN {13%)
LE MEE-SUR-SEINE (8%)

DAMMARIE-LES-LYS (1154

FONTAINEBLEAU (14%) ¢

< de 3 ans couverts par I AGED ou I AFEAMA (%)

deda<is
T de15a<30
T de30a<45
B de452<60
I de 602100

MONTEREAU-FAULT-YONNE * (4%)

Les communes comptant moins de 5
enfants < 3 ans couverts par 'TAGED ou

I'AFEAMA sont tramées « en blanc » Sources : INSEE, RP 99, Etat civil 1999 ; CAF au 31 12 2001

Lors du dernier recensement de 1999, la Seine-et-Marne comptait 50 500 enfants 4gés de moins de 3 ans
dont 89 % sont pris en compte dans les prestations allouées a la famille.

Un enfant de moins de 3 ans sur quatre est gardé par une assistante maternelle agréée, cette proportion est
la plus forte relevée en Ile-de-France ; a contrario I’Allocation de Garde d’Enfant a Domicile (AGED)
concerne moins d’/ % de ces mémes enfants. Ces deux modes de garde individuelle sont,
proportionnellement, davantage utilisés par les familles du nord du département et par celles des communes
comptant moins de 1 000 habitants (27,6 %), mais beaucoup moins par celles des villes nouvelles (7 % a
Noisiel) et de |’est.

La Seine-et-Marne est le département francilien o le pourcentage des moins de 3 ans gardés par I’un de
leur parent, avec le bénéfice de 1’ Allocation Parentale d’Education (APE) a taux plein ou réduit, est le plus
élevé. Ce sont en effet prés de 28 % des moins de 3 ans qui sont couverts par cette prestation, deux fois
plus qu’a Paris.

Dans le département, /2 % des enfants de moins de 3 ans vivent dans un foyer allocataire & bas revenus (¢f.
glossaire) ; c’est ’'un des plus faibles taux de la région, aprés les Yvelines et les Hauts-de-Seine. Malgré
cela dans certaines communes c’est plus de 3 enfants de cet 4ge sur dix qui vivent sous le seuil de pauvreté
(30 % a Provins, 37 % a Montereau-Fault-Yonne) et prés de la moiti¢ d’entre eux a Armentiéres-en-Brie
(48 %).
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lI.-ENFANCE et JEUNESSE
- Enfants de moins de 3 ans -

Enfants <3 ans Part des <3 ans couverts par < 3 ans vivant
dans un foyer

Communes Effectif! couvertsparla  I'AFEAMA * I'AGED * V'APE * al/oc'ilfel;fld bas
CAF (%)° (%) (%) (%) %)%
Achéres-la-Forét 43 65,1 27,9 326
Annet-sur-Marne 98 93,9 39,8 29,6 6,1
Armentiéres-en-Brie 73 100,0 8,2 27,4 47,9
Avon 622 81,4 18,6 08 21,7 12,2
Bagneaux-sur-Loing 61 100,0 14,8 42,6 11,5
Bailly-Romainvilliers 322 89,4 24,5 311 2,5
Barbizon 45 75,6 35,6 17,8
Bois-le-Roi 147 88,4 25,2 54 27,2 4,1
Boissise-le-Roi 83 74,7 33,7 26,5
Boissy-le-Chatel 101 91,1 23,8 33,7 5,9
Bouleurs 58 100,0 39,7 31,0 19,0
Bourron-Marlotte 118 62,7 18,6 22,9 85
Bray-sur-Seine 84 67,9 11,9 17,9 19,0
Brie-Comte-Robert 533 94,0 23,6 23,3 13,7
Brou-sur-Chantereine 187 71,7 193 18,7 6,4
Bussy-Saint-Georges 641 91,6 19,0 3,6 32,0 6,1
Cannes-Ecluse 79 92,4 29,1 17,7
Celle-sur-Morin (La) 43 100,0 30,2 41.9
Cély 30 100,0 36,7 50,0
Cesson 219 84,5 26,9 30,6 6.8
Chailly-en-Biére 89 59.6 16,9 23,6 7.9
Chailly-en-Brie 39 84,6 28,2 35,9
Chalifert 37 89,2 48,6 27,0
Chamigny 32 87,5 21,9 25,0
Champagne-sur-Seine 258 100,0 26,4 27.9 194
Champs-sur-Marne 1173 80,1 13,7 09 215 9,5
Chanteloup-en-Brie 71 85,9 36,6 35,2
Chapelle-Gauthier (La) 61 100,0 39,3 295
Chapelle-la-Reine (La) 127 85,0 26,8 37,0 7.9
Charny 40 95,0 35,0 35,0
Chartrettes 86 65,1 27,9 20,9
Chateau-Landon 138 754 19.6 24,6 10,1
Chatelet-en-Brie (Le) 150 78,0 18,7 28,0 4,0
Chaumes-en-Brie 113 91,2 16,8 36,3 97
Chelles 1753 92,1 18,4 05 25,8 14,2
Chenoise 31 100,0 258 51,6
Chessy 74 78,4 18,9 32,4
Chevry-Cossigny 197 67,0 31,5 24,9
Choisy-en-Brie 59 62,7 16,9 25,4
Claye-Souilly 389 85,3 26,7 30,8 8,0
Collégien 106 100,0 43,4 39,6 7.5
Combs-la-Ville 888 86,6 22,2 28,0 10,1

' Le nombre des moins de 3 ans est calculé a partir de ['Etat civil pour les naissances en 1999, et du RP 99 pour les | et 2 ans.
% Les moins de 3 ans a charge des allocataires sont rapportés & la population des moins de 3 ans de I'INSEE (RP 99 et Etat civil)
* Cf glossaire
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Il.-ENFANCE et JEUNESSE
- Enfants de moins de 3 ans -

Enfants <3 ans Part des <3 ans couverts par < 3 ans vivant
dans un foyer

Communes Cici! | Cowverlsparla  IAFEAMA*  IAGED*  I'4PE* "”"Cr"e’:‘e""f bas
CAF (%)’ (%) (%) (%) %)+
Conches-sur-Gondoire 50 80,0 44,0 20,0
Condé-Sainte-Libiaire 36 100,0 41.7 63,9
Congis-sur-Thérouanne 60 98,3 31,7 50,0
Coubert 73 80,8 19,2 26,0
Couilly-Pont-aux-Dames 69 92,8 36,2 42,0 7,2
Coulommiers 606 89.3 10,7 25,6 23,8
Coupvray 87 81,6 36,8 27,6 6,9
Courpalay 67 65,7 29,9
Courtry 192 97,9 29,2 27,1 17,7
Crécy-la-Chapelle 145 97,9 331 33,1 8,3
Crégy-lés-Meaux 182 89,6 25,3 37,4
Croissy-Beaubourg 70 78,6 186 40,0
Crouy-sur-Ourcq 71 100,0 12,7 49,3 9,9
Dammarie-les-Lys 928 93,3 10,6 25,0 20,7
Dammartin-en-Goéle 306 77,5 22,2 27,5 5,9
Dampmart 97 100,0 44,3 35,1
Donnemarie-Dontilly 93 91,4 26,9 31,2 17,2
Doue 34 94,1 35,3 26,5 17,6
Ecuelles 107 598 7.5 28,0 6,5
Egreville 58 100,0 328 62,1 8,6
Emerainville 324 89,5 17,0 25,9 8,0
Esbly 227 85,9 352 25,1 11,9
Evry-Grégy-sur-Yerre 77 84,4 37,7 299 13,0
Faremoutiers 90 74,4 30,0 25,6 5.6
Férolles-Attilly 27 81,5 37,0
Ferriéres-en-Brie 70 100,0 32,9 38,6
Ferté-Gaucher (La) 171 84,8 7,0 19,3 28,1
Ferté-sous-Jouarre (La) 329 85,7 10,3 24,0 17,9
Fontainebleau 612 68,6 11,3 2,5 20,9 10,3
Fontenay-Trésigny 191 100,0 17,8 35,6 6,8
Fublaines 36 100,0 19,4 19,4
Germigny-1'Evéque 40 92,5 40,0 25,0
Gouaix 60 100,0 18,3 41,7 10,0
Gouvemes 23 100,0 56,5 21,7
Grande-Paroisse (La) 84 78,6 19,0 35,7 7.1
Gretz-Armainvilliers 327 927 18,7 30,3 7,0
Grez-sur-Loing 44 90,9 40,9 40,9
Grisy-Suisnes 72 100,0 458 29,2 20,8
Guérard 77 87,0 31,2 35,1
Guermantes 39 53,8 25,6
Guignes 98 100,0 27,6 27,6 10,2
Heéricy 76 96,1 329 316

! Le nombre des moins de 3 ans est calculé a partir de I'Etat civil pour les naissances en 1999, et du RP 99 pour les 1 et 2 ans.
2 Les moins de 3 ans & charge des allocataires sont rapportés a la population des moins de 3 ans de I'INSEE (RP 99 et Etat civil)
* Cf glossaire
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II.-ENFANCE et JEUNESSE
- Enfants de moins de 3 ans -

Enfants <3 ans Part des <3 ans couverts par < 3 ans vivant
dans un foyer

Communes Efectic! | Cowertsparla  AFEAMA*  IAGED*  I4PE* "”"7’;:’;; e a bas
CAF (%)° (%) (%) (%) ot
Houssaye-en-Brie (La) 86 87,2 26,7 395 5.8
Jouarre 140 95,7 13,6 32,1 17,9
Jouy-le-Chatel 52 84,6 23,1 308 9,6
Jouy-sur-Morin 49 100,0 16,3 36,7 12,2
Juilly 50 100,0 38,0 26,0
Lagny-sur-Mame 843 84,3 18,4 09 22,9 11,3
Lésigny 264 83,3 23,9 45 32,6 38
Lieusaint 324 100,0 21,0 34,9 14,2
Liverdy-en-Brie 45 82,2 26,7 46,7
Livry-sur-Seine 49 100,0 42,9 49,0
Lizy-sur-Ourcq 171 100,0 10,5 29,8 24,0
Lognes 651 84,5 9.4 0.8 20,0 12,1
Longperrier 121 73,6 24,0 215 6,6
Longueville 62 91,9 16,1 29,0 19,4
Lorrez-le-Bocage-Préaux 42 90,5 23,8 26,2
Lumigny-Nesles-Ormeaux 50 90,0 18,0 38,0
Magny-le-Hongre 152 92,1 37,5 38,2 3.3
Maincy 34 94,1 26,5 29,4
Mareuil-lés-Meaux 61 100,0 311 39,3 16,4
Marles-en-Brie 64 78,1 25,0 28,1
Marolles-sur-Seine 51 90,2 314 39,2 11,8
Mary-sur-Marne 37 89,2 29.7 189
Meaux 2617 91,9 92 0,2 21,9 26,7
Meée-sur-Seine (Le) 1099 87,0 82 24,9 15,0
Melun 1837 85,5 12,2 0,4 18,3 22.4
Mitry-Mory 760 94,7 22,2 30,1 11,3
Moisenay 38 78,9 23,7 28,9
Moissy-Cramayel 711 98,5 23,9 24,8 14,8
Montcourt-Fromonville 53 100,0 60,4 32,1
Montereau-Fault-Yonne 943 88,8 4,0 14,7 36,9
Montévrain 197 99,5 43,1 3,0 32,0 5.6
Monthyon 55 85.5 23,6 29,1
Montigny-Lencoup 47 100,0 38,3 36,2
Montigny-sur-Loing 99 65,7 23,2 12,1
Montry 112 83,9 32,1 313
Moret-sur-Loing 132 86,4 15,9 29,5 6,1
Mormant 200 94,5 23,0 32,0 55
Mortcerf 56 85,7 35,7
Mouroux 164 96,3 26,8 40,9 3,0
Moussy-le-Neuf 89 69,7 315 25,8
Moussy-le-Vieux 33 90,9 24,2 21,2
Nandy 255 100,0 26,3 36,1 6,7

' Le nombre des moins de 3 ans est calculé & partir de I'Etat civil pour les naissances en 1999, et du RP 99 pour les 1 et 2 ans.
% Les moins de 3 ans & charge des allocataires sont rapportés a la population des moins de 3 ans de I'INSEE (RP 99 et Etat civil)
* Cf. glossaire
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Il.-ENFANCE et JEUNESSE
- Enfants de moins de 3 ans -

Enfants <3 ans Part des <3 ans couverts par < 3 ans vivant dans
Communes , ) lm_{oyer allocataire
Effectif ! couverts par la UAFEAMA * I'AGED * I'APE * a bas revenus

CAF (%) (%) (%) (%) (%)*
Nangis 313 77,3 7.3 22,7 12,8
Nanteuil-lés-Meaux 185 77,3 21,6 24,3 4,9
Nemours 574 98,1 12,7 27,9 25,6
Chauconin-Neufmontiers 46 100,0 60,9 54,3
Noisiel 736 86,8 6,8 23,8 193
Noisy-sur-Ecole 53 83,0 32,1 151
Oissery 42 100,0 47,6 69,0
Othis 298 74,2 16,8 26,2 6.0
Ozoir-la-Ferriére 747 85,4 213 07 30,0 7.1
Ozouer-le-Voulgis 58 84,5 32,8 29,3
Perthes 65 100,0 338 40,0 7.7
Pin (Le) 26 88,5 46,2 26,9
Pommeuse 112 98,2 33,9 33,0 7.1
Pomponne 141 65,2 22,0 213 7.8
Pontault-Combault 1461 89,0 17,0 0,6 274 89
Pontcarré 76 69,7 43,4 17,1
Presles-en-Brie 70 75,7 34,3 30,0
Pringy 63 100,0 47,6 42,9
Provins 476 93,9 116 214 30,3
Quincy-Voisins 175 90,9 32,0 28,0 8,6
Rebais 72 100,0 20,8 319 9,7
Rochette (La) 101 84,2 37,6 23,8
Roissy-en-Brie 848 82,9 18,3 26,3 11,4
Rozay-en-Brie 105 73,3 8,6 24,8 4,8
Rubelles 31 100,0 38,7 51,6 19.4
Sadcy-sur-Mame 75 78,7 14,7 21,3 14,7
Saint-Augustin 54 92,6 18,5 37,0
Sainte-Colombe 59 91,5 288 32,2
Saint-Cyr-sur-Morin 64 100,0 42,2 32,8 9,4
Saint-Fargeau-Ponthierry 463 82,9 33,5 27,0 4,5
Saint-Germain-Laval 104 100,0 23,1 36,5 15,4
Saint-Germain-sur-Morin 111 91,9 41,4 28,8 8.1
Saint-Jean-les-Deux-Jumeaux 48 54,2 16,7 20,8
Saint-Mammeés 115 80,9 14,8 26,1 4,3
Saint-Mard 105 97,1 44,8 25,7
Saint-Pathus 162 100,0 377 53,1 37
Saint-Pierre-lés-Nemours 208 66,8 23,6 19,7 6,7
Saints 48 85,4 29,2 22,9 104
Saint-Sauveur-sur-Ecole 29 100,0 48,3 48,3
Saint-Soupplets 110 100,0 37.3 50,9 55
Saint-Thibault-des-Vignes 279 75,6 23,3 25,4 6,8
Samois-sur-Seine 81 77,8 23,5 27.2

! Le nombre des moins de 3 ans est calculé a partir de 'Etat civil pour les naissances en 1999, et du RP 99 pour les I et 2 ans.
2 Les moins de 3 ans a charge des allocataires sont rapportés a la population des moins de 3 ans de I'INSEE (RP 99 et Etat civil)
*Cf. glossaire
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lIl.-ENFANCE et JEUNESSE
- Enfants de moins de 3 ans -

Enfants < 3 ans Part des <3 ans couverts par < 3 ans vivant dans
Communes ) un{oyer allocataire
Effectif! couverls par la I'AFEAMA * I'AGED * I'APE * a bas revenus

CAF (%) (%) (%) (%) (%5)*
Samoreau 73 72,6 42,5 24,7
Savigny-le-Temple 1165 98,1 16,7 322 125
Seine-Port 54 64,8 25,9 25,9
Serris 137 100,0 504 474 5,1
Servon 92 81,5 304 34,8
Soignolles-en-Brie 74 93,2 45,9 29.7
Solers 48 100,0 52,1 25,0
Souppes-sur-Loing 205 100,0 17,6 30,7 22,9
Sourdun 34 100,0 20,6 52,9
Thomery 110 84,5 23,6 30,0
Thorigny-sur-Marne 333 92,2 22,8 25,5 9,3
Torcy 1106 89,8 11,2 22,2 16,1
Tournan-en-Brie 391 85,9 21,0 33,0 7,2
Trilport 162 100,0 32,7 358 8,0
Vaires-sur-Mame 384 79,2 19,8 23,7 135
Varennes-sur-Seine 129 97,7 15,5 26,4 155
Varreddes 80 76,3 28,8 17,5 10,0
Vaux-le-Pénil 410 72,4 17.6 24,1 4,6
Veneux-les-Sablons 149 75,2 24,8 26,8 3.4
Vemeuil-'Etang 125 96,8 20,0 40,8 6,4
Vemou-la-Celle-sur-Seine 64 100,0 39.1 46,9 14,1
Vert-Saint-Denis 247 88,7 15,0 34,0 8.1
Villeneuve-le-Comte 77 62,3 234 24,7
Villeneuve-sur-Bellot 42 88,1 16,7 26,2 11,9
Villenoy 175 78,9 24,6 24,0 7.4
Villeparisis 1010 88,6 19,5 21,8 11,9
Villevaudé 67 82,1 26,9 328 11,9
Villiers-Saint-Georges 45 100,0 13,3 40,0 17.8
Villiers-sur-Morin 71 93,0 394 40,8
Voisenon 27 100,0 55,6 33,3
Voulangis 53 96,2 43,4 34,0
Voulx 64 85,9 12,5 20,3 14,1
Vulaines-sur-Seine 60 98,3 45,0 43,3
Communes <1 000 habitants 5426 87,1 27,1 0,5 33,2 5,4
Seine et Marne 50 496
Grande Couronne 204 1
ILE-DE-FRANCE 472 21 1

Sources : CAF au 31/12/2001 ; INSEE, RP 99 ; Etat civil 1999

! Le nombre des moins de 3 ans est calculé & partir de [’Etat civil pour les naissances en 1999, et du RP 99 pour les 1 et 2 ans.
% Les moins de 3 ans & charge des allocataires sont rapportés a la population des moins de 3 ans de I’INSEE (RP 99 et Etat civil)
* Cf glossaire
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HI.-ENFANCE et JEUNESSE
- Enfants de 3a 18 ans -

Part des enfants de 6 & 18 ans couverts par I'Allocation de
Rentrée Scolaire (ARS)

MEAUX (82%)
MITRY-MOAY (43%)

VILLEPARISIS {44}

LAGNY-SUR-MASNE (38%]

CHELLES (30%)
TORCY [53%) 5
Moyenne départementale : CHAMPS-SUR-MARNE [41%)
40,2 % NOISIEL (48%)

PONTAULT-COMBAULT (37%)  — —
ROISSY-EN-BRIE (43%)
OZOIR-LA-FERRIERE (28%)

COMBS-LA-VILLE {35%)

SAVIGNY-LE-TEMPLE (51%}

MELUN (58%)

LE MEE-SUR-SEINE [53%)——

DAMMARIE-LES-LYS (58%)

FONTAINEBLEAU (20%) )

Part des 6-18 ans couverts par I'ARS (%)

[i= de7a<15
[ det15a<35
[ de 352 <55
I de 554100

MONTEREAU-FAULT-YONNE * (68%)

Les communes comptant moins de Sources : CAF au 31/12/2001 ; INSEE RP99

5 enfants de 6-18 ans couverts par
I'ARS sont tramées « en blanc »

La Seine-et-Marne compte prés de 51 000 enfants 4gés de 3 ans 4 moins de 6 ans, dont /3 % vivent dans un
foyer allocataire a bas revenus. Cette proportion est légérement inférieure pour les 180 500 Seine-et-
Marnais de 6 4 18 ans.

Le département se caractérise par un recours relativement important aux modes de garde individuelle aidés
par la CAF : 11 % des 3-5 ans sont concernés, soit le taux le plus élevé observé dans la région francilienne.
Les caractéristiques socio-démographiques des habitants (une population jeune et une proportion
importante de familles avec de jeunes enfants) combinées a certaines spécificités environnementales (peu
de structures d’accueil collectives pour les tout-petits dans les zones rurales et résidentielles de P’est et du
sud du département) expliquent sans doute le recours plus marqué aux modes de garde individuelle.

L’Allocation de Rentrée Scolaire (ARS), qui permet d’aider les familles aux ressources modestes pour les
dépenses liées 2 la rentrée scolaire, couvre deux enfants de 6-18 ans sur cinq en Seine-et-Marne. Toutefois,
des disparités territoriales existent : les taux les plus importants se retrouvent davantage dans les communes
de I’est du département : & Egreville, La Ferté-Gaucher, Lizy-sur-Ourcq, Longueville, Montereau-Fault-
Yonne, Provins ou Villiers-Saint-Georges, le taux de couverture par I’ARS dépasse 60 %.
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lII.-ENFANCE et JEUNESSE
- Enfantsde 34 18 ans -

Enfants de 3 a 5 ans inclus Enfants de 6 4 18 ans inclus
couverts par  vivant dans vivant dans
Communes Effectif co;;vg;;‘.;p’ar I ‘A{’EAMZ*OM un Joyer alloc Effectif CO;;VZZ;!’,‘” cm;);‘e[rg par un Jfoyer alloc
(%) 'AGED a bas revenus (%) %) a bas revenus
(%) (%)* (%)*
Achéres-la-Forét 43 95,3 20,9 192 81,3 21,9
Annet-sur-Mame 116 69,8 14,7 460 62,8 20,2 43
Armentiéres-en-Brie 67 100,0 11,9 59,7 410 71,5 55,1 34,6
Avon 573 77,1 10,8 10,6 2173 74,0 42,2 15,9
Bagneaux-sur-Loing 54 88,9 9,3 20,4 284 83,1 50,0 18,7
Bailly-Romainvilliers 245 100,0 7,3 7,8 526 100,0 59,1 7,2
Barbizon 49 98,0 24,5 230 74,3 22,6 7,4
Bois-le-Roi 203 77,8 11,3 2,5 1057 70,1 16,5 4,1
Boissise-le-Roi 133 72,9 21,8 708 583 14,1 3.4
Boissy-le-Chatel 102 100,0 19,6 9.8 537 80,4 43,8 7.4
Bouleurs 68 92,6 13,2 10,3 245 82,4 339 8,6
Bourron-Marlotte 110 96,4 13,6 8,2 494 77,3 30,2 6,7
Bray-sur-Seine 73 74,0 21,9 391 67,0 47,8 22,0
Brie-Comte-Robert 543 72,9 5,7 11.2 2402 73,4 33,2 11,1
Brou-sur-Chantereine 166 64,5 6,6 9,0 758 58,6 26,9 9.0
Bussy-Saint-Georges 591 100,0 11,0 6,6 1992 100,0 36,3 9.1
Cannes-Ecluse 80 93,8 15,0 11,3 356 78,9 44,7 8,4
Celle-sur-Morin (La) 40 100,0 22,5 225 76,9 37,3 10,7
Cély 34 100,0 20,6 185 73,0 16,8 7,6
Cesson 261 78,5 11.5 4,6 1540 63,2 14,8 2,4
Chailly-en-Biére 80 738 12,5 403 67,0 19,1 35
Chailly-en-Brie 41 95,1 26,8 270 75,2 389 7.8
Chalifert 40 80,0 20,0 207 76,8 22,2 2,9
Chamigny 45 66,7 215 71.6 34,0 7,0
Champagne-sur-Seine 290 755 11,4 16,2 1349 74,3 49,8 17,4
Champs-sur-Marme 1171 75,7 35 12,4 5158 70,5 40,8 12,5
Chanteloup-en-Brie 80 938 8.8 451 70,5 24,4 2,9
Chapelle-Gauthier (La) 49 100,0 42,9 10,2 323 72,8 424 87
Chapelle-la-Reine (La) 152 75,0 19,1 6,6 665 78,8 484 9,0
Chamy 67 52,2 7.5 225 67,1 24,0 3,1
Chartrettes 94 83,0 25,5 439 69,7 18,2 55
Chéteau-Landon 117 90,6 11,1 15,4 594 83,5 54,2 15,2
Chételet-en-Brie (Le) 172 80,2 14,0 924 67,5 319 3,4
Chaumes-en-Brie 111 87,4 15,3 9,9 504 74,4 40,7 10,5
Chelles 1785 89,0 8,1 16,2 8216 74,6 38,9 13,8
Chenoise 43 86,0 16,3 11,6 253 73,5 52,2 10,3
Chessy 77 71,4 9,1 380 67,1 21,6 7,1
Chevry-Cossigny 207 81,6 12,1 3,9 673 83,8 27,2 2.7
Choisy-en-Brie 54 100,0 20,4 13,0 203 76,8 47,3 10,3
Claye-Souilly 353 100,0 16,7 10,2 1838 70,3 27,3 7,5
Collégien 107 100,0 56 11.2 753 69,2 32,3 6.8
Combs-la-Ville 924 85,9 11,9 12.1 4386 70,7 359 10,8
'L ces au .
’r puis sse des 18 ans a été prise en compte,

alors que seuls les jeunes de 18 ans nés aprés le 15 septembre peuvent bénéficier de I'ARS.
* Cf glossaire
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lIl.-ENFANCE et JEUNESSE
- Enfants de 3a 18 ans -

Enfants de 3 a 5 ans inclus Enfants de 6 a 18 ans inclus

couverts par  vivan! dans vivant dans

Communes Effectif co;;vg/ﬁrgar I“‘;{;EGAEA/[DI{; u unfoyeralloc  pepip wll:zvgﬁrp’ar cmﬁ;"gear un foyer alloc

(%) . a bas revenus (%) (%) a bas revenus
(%) (%)* (%)*
Conches-sur-Gondoire 52 100,0 17,3 272 64,0 11.8 2,9
Condé-Sainte-Libiaire 49 93,9 14,3 256 68,0 20,7 55
Congis-sur-Thérouanne 71 803 15,5 312 67,6 26,0 58
Coubert 61 100,0 37,7 201 81,6 40,8 85
Couilly-Pont-aux-Dames 87 90,8 24,1 6,9 327 70,9 28,4 4,3
Coulommiers 549 84,9 7.3 24,6 2 601 84,0 57,0 22,5
Coupvray 101 86,1 18,8 6,9 607 64,6 133 31
Courpalay 65 92,3 15,4 312 76,9 43,9 11,2
Courtry 227 87,7 923 14,1 1373 69,8 26,6 11.1
Crécy-la-Chapelle 131 94,7 16,8 6,9 731 69,8 304 83
Crégy-lés-Meaux 200 90,0 13,5 35 907 82,5 42,2 5.1
Croissy-Beaubourg 72 73,6 111 438 59,1 11,0 1.8
Crouy-sur-Ourcq 75 77,3 10,7 322 83,9 51,2 6,2
Dammarie-les-Lys 894 924 35 23,9 3792 83,3 58,3 21,8
Dammartin-en-Goéle 299 78,9 14,7 7,7 1677 75,9 29,0 6,9
Dampmart 103 86,4 17.5 13,6 443 76,3 34,8 9,3
Donnemarie-Dontilly 95 100,0 13,7 20,0 520 78,3 55,0 16,7
Doue 45 82,2 20,0 241 68,0 39,8 83
Ecuelles 106 74,5 7.5 4,7 601 72,5 344 8,0
Egreville 79 79,7 6,3 10,1 366 92,9 62,8 13,7
Emerainville 289 84,1 38 9,0 1849 67,9 34,0 9.8
Esbly 194 89,7 12,4 6,7 884 69,3 32,6 7.6
Evry-Grégy-sur-Yerre 88 84,1 239 15,9 389 51,9 211 7.2
Faremoutiers 91 92,3 15,4 15,4 490 76,9 44,7 9,8
Férolles-Attilly 46 73,9 197 69,5 13,2 3,0
Ferriéres-en-Brie 62 100,0 22,6 296 81,1 17,9 2,0
Ferté-Gaucher (La) 168 71,4 4,8 22,6 795 81,3 61,4 29,4
Ferté-sous-Jouarre (La) 322 92,9 8,4 18,9 1571 80,4 52,7 20,7
Fontainebleau 588 72,3 9,9 87 2386 719 28,8 8,7
Fontenay-Trésigny 177 84,7 10,2 9,0 933 76,1 39,0 9,9
Fublaines 38 100,0 21,1 204 76,5 36,8 9.8
Germigny-I'Evéque 52 82,7 28,8 277 56,3 20,6 2,9
Gouaix 81 95,1 9,9 13,6 296 100,0 72,0 20,6
Gouvernes 27 88,9 22,2 177 59,9 158 2,8
Grande-Paroisse (La) 93 74,2 18,3 8,6 441 78,0 40,4 11,1
Gretz-Ammainvilliers 330 85,2 10,9 9,7 1381 77,9 45,5 133
Grez-sur-Loing 54 98,1 201 70,6 25,9 6,5
Grisy-Suisnes 87 82,8 10,3 8,0 359 84,4 26,5 10,9
Guérard 93 82,8 16,1 54 361 66,5 31,6 6,9
Guermantes 48 75,0 382 63,4 13,6 3,1
Guignes 93 81,7 86 9,7 437 73,2 38,2 85
Héricy 93 72,0 54 478 66,1 17,4 44

! Les enfants a charge des allocataires sont rapportés a la population de ces tranches d’dge au RP 99.

? Le taux d ‘enfants bénéficiaires de ['ARS est ici légérement sous-estimé puisque toute la classe d’Gge des 18 ans a été prise en compte,
alors que seuls les jeunes de 18 ans nés aprés le 15 septembre peuvent bénéficier de I'ARS.

* Cf. glossaire
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HI.-ENFANCE et JEUNESSE
- Enfants de 3a 18 ans -

Enfants de 3 a 5 ans inclus Enfants de 6 a 18 ans inclus
couverts par  vivan! dans vivant dans
Communes ittt s VAFEAA ou wnfoyeralloc o ALY OOy
%) I'AGED a bas revenus (%) (%) alloc a bas
(%) (%)* revenus (%)*
Houssaye-en-Brie (La) 69 100,0 15,9 319 75,9 28,2 38
Jouarre 151 82,8 53 19,9 681 77,8 47,9 14,7
Jouy-le-Chatel 57 77,2 22,8 14,0 283 71,0 41,3 6,0
Jouy-sur-Morin 66 75,8 12,1 361 71,7 46,0 12,5
Juilly 49 100,0 30,6 312 70,8 32,4 4,2
Lagny-sur-Mame 718 86,9 13,4 11,6 3249 80,5 39,2 111
Lésigny 328 81,4 13,1 3,0 1567 69,4 15,9 4.1
Lieusaint 318 100,0 10,4 11,6 1688 83,1 42,0 95
Liverdy-en-Brie 36 100,0 13,9 199 66,3 21,6 2,5
Livry-sur-Seine 66 74,2 24,2 291 71,1 23,7 2.7
Lizy-sur-Ourcq 164 100,6 85 32,3 705 97,2 69,8 27,4
Lognes 688 76,6 2.3 13,5 3776 76,0 50,0 15,3
Longperrier 101 85,1 11,9 12,9 443 74,9 354 84
Longueville 68 92,6 10,3 337 93,8 67,1 21,1
Lorrez-le-Bocage-Préaux 55 63,6 259 77,2 50,6 835
Lumigny-Nesles-Ormeaux 64 65,6 9.4 264 69,7 34,1 8,3
Magny-le-Hongre 126 100,0 12,7 4,0 305 100,0 35,7 9.8
Maincy 63 55,6 12,7 323 68,1 24,1 37
Mareuil-lés-Meaux 78 76,9 6.4 12,8 345 82,0 214 7.0
Marles-en-Brie 61 93,4 32,8 263 77,2 27.8 2,7
Marolles-sur-Seine 56 98,2 14,3 17,9 270 75,6 45,6 115
Mary-sur-Marne 43 100,0 27,9 279 66,3 27,2 39
Meaux 2303 92,9 6.0 315 10261 82,5 61.5 28,0
Meée-sur-Seine (Le) 1072 81,0 45 18,1 4707 77,6 52,8 16,7
Melun 1513 86,2 7,9 26,3 5774 80,0 57,7 26,0
Mitry-Mory 707 96,2 10,0 11,3 3128 79.6 42,6 9.8
Moisenay 44 79,5 11,4 238 58,4 18,9 2,5
Moissy-Cramayel 709 96,5 13,4 151 3542 79,5 47,9 13,4
Montcourt-Fromonville 104 56,7 13,5 4,8 498 61,6 23,7 28
Montereau-Fault-Yonne 805 88,9 1,5 43,9 3602 83,1 68,1 392
Montévrain 162 100,0 28,4 4,9 677 92,5 21,6 4,6
Monthyon 64 98,4 313 14,1 263 75,7 39,5 6,5
Montigny-Lencoup 53 79,2 226 94 243 79,0 50,2 6,6
Montigny-sur-Loing 110 71,8 11,8 555 74,2 26,8 5.6
Montry 100 77,0 16,0 527 72,3 27,3 53
Moret-sur-Loing 160 70,6 11.3 3.8 779 63,3 26,7 7,2
Mormant 185 97,8 211 9.7 1020 93,1 55,9 12.3
Mortcerf 60 83,3 240 77,5 24,6
Mouroux 166 100,0 25,3 6,0 865 80,1 40,1 6,6
Moussy-le-Neuf 122 71,3 15,6 4,1 507 73,6 26,6 5.1
Moussy-le-Vieux 43 72,1 209 75,6 22,0 4,3
Nandy 294 92,5 14,6 82 1715 74,3 39,3 7.6
'Le .
2Le des 18 ans a été prise en compte,
alors que seuls les jeunes de 18 ans nés aprés le 15 septembre peuvent bénéficier de I’ARS.
* Cf. glossaire
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lIl.-ENFANCE et JEUNESSE
- Enfants de 3 a 18 ans -

Enfants de 3 a 5 ans inclus Enfants de 6 a 18 ans inclus
couverts par  vivant dans vivant dans
Communes e e AR o ooy e U e
%) GED a bas revenus (%) (%) alloc a bas
(%) (%)* revenus (%)*
Nangis 328 79,3 9,1 14,6 1372 78,9 53,5 18,0
Nanteuil-l¢s-Meaux 200 83,5 17,0 8,0 982 73,6 30,9 10,1
Nemours 552 87,7 6,7 26,1 2 465 85,6 62,1 25,6
Chauconin-Neufmontiers 56 100,0 26,8 89 299 67,2 26,8 7.0
Noisiel 696 89,5 1,9 21,4 3426 75,0 49,3 18,5
Noisy-sur-Ecole 63 65,1 14,3 348 65,5 12,9 2,3
Oissery 45 100,0 111 111 443 83,7 43,1 52
Othis 298 84,6 12,4 4,4 1383 74,8 305 5,0
Ozoir-la-Ferriére 801 81,6 89 10,6 4543 72,5 27,8 8,4
Ozouer-le-Voulgis 68 98,5 25,0 354 68,1 20,1 5.1
Perthes 73 100,0 315 11,0 352 77,3 23,6 7.1
Pin (Le) 33 84,8 233 61,8 17,6 6,9
Pommeuse 133 84,2 17,3 83 527 76,7 40,8 10,8
Pomponne 111 91.0 13,5 9.0 554 68,6 27,8 6,1
Pontault-Combault 1 400 904 7,4 10,6 6732 78,4 37,2 9,6
Pontcarré 52 100,0 53,8 115 316 64,9 22,5 4,4
Presles-en-Brie 68 72,1 10,3 310 69,7 25,5 3,5
Pringy 65 100,0 36,9 440 81,8 26,1 4.1
Provins 472 84,3 6,4 34,1 2135 83,8 60,8 32,3
Quincy-Voisins 198 85,9 26,8 56 977 76,3 30,8 6,7
Rebais 86 100,0 18,6 19,8 393 94,9 61,3 20,9
Rochette (La) 93 74,2 22,6 54 342 68,1 23,7 4.4
Roissy-en-Brie 859 90,9 9.5 14,2 4271 76,9 431 10,5
Rozay-en-Brie 89 100,0 56 11,2 497 79,1 38,4 10,3
Rubelles 35 80,0 316 50,0 15,8 4,1
Saacy-sur-Marne 70 97,1 11,4 14,3 304 79,6 48,0 12,5
Saint-Augustin 46 100,0 23,9 10,9 264 87,5 36,7 6,8
Sainte-Colombe 52 86,5 19,2 333 66,7 315 39
Saint-Cyr-sur-Morin 86 66,3 10,5 346 78,3 40,8 8,4
Saint-Fargeau-Ponthierry 424 89,4 14,6 11,1 2021 73,6 28,9 8.3
Saint-Germain-Laval 121 84,3 99 14,0 558 754 522 9,1
Saint-Germain-sur-Morin 127 913 25,2 11,0 497 71,0 26,8 89
Saint-Jean-les-Deux-Jumeaux 41 78,0 209 59,8 25,8 7.7
Saint-Mammés 125 71,2 7,2 11,2 522 61,1 358 7.3
Saint-Mard 129 72,1 194 715 63,1 25,0 3,6
Saint-Pathus 188 100,0 22,9 48 1171 76,8 30,6 38
Saint-Pierre-lés-Nemours 211 82,5 10,0 10,9 1024 63,8 33,3 85
Saints 56 80,4 25,0 232 75,9 39,2 82
Saint-Sauveur-sur-Ecole 31 100,0 211 67,3 17,1 3,3
Saint-Soupplets 137 94,2 13,9 9,5 676 87,0 43,8 9,9
Saint-Thibault-des-Vignes 297 76,8 7.4 6,4 1546 72,4 30,5 6,1
Samois-sur-Seine 80 87,5 15,0 6,3 425 75,5 13,6 4,0

'Les enfants a charge des allocataires sont rapportés a la population de ces tranches d’dge au RP 99.

?Le taux d ‘enfants bénéficiaires de I'ARS est ici légérement sous-estimé puisque toute la classe d’dge des 18 ans a été prise en compte,
alors que seuls les jeunes de 18 ans nés aprés le 15 septembre peuvent bénéficier de I'ARS.

* Cf. glossaire
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lI.-ENFANCE et JEUNESSE
- Enfants de 34 18 ans -

Enfants de 3 a § ans inclus Enfants de 6 a 18 ans inclus
couverts par  vivant dans vivant dans
Communes Bt el CAREAM A ou nfoeraloc o o comerts V0
%) I'AGED a bas revenus (%) (%) alloc a bas
(%) (%)* revenus (%) *
Samoreau 102 71,6 31,4 449 65,7 21,2 1.8
Savigny-le-Temple 1219 90,1 7.7 13,0 5634 81,6 511 13,7
Seine-Port 62 85,5 17.7 352 67,9 16,5 3.7
Serris 137 100,0 16,1 11,7 510 100,0 53,5 9,0
Servon 130 68,5 16,2 587 80,7 16,5 3.7
Soignolles-en-Brie 74 89,2 23,0 437 69.8 23,6 4,1
Solers 58 96,6 20,7 86 263 67,3 26,2 4,6
Souppes-sur-Loing 212 85,8 85 20,8 1030 81,8 54,1 16,5
Sourdun 45 80,0 219 73,1 42,5 8.2
Thomery 124 83,9 16,1 6,5 547 66,9 19,9 3,1
Thorigny-sur-Marne 338 84,6 10,7 11,2 1621 70,1 322 7.9
Torcy 1174 75,8 2,8 16,4 4777 78,1 534 17,7
Tournan-en-Brie 412 84,5 8.5 8,5 1405 89,1 43,5 93
Trilport 184 88,6 16,3 92 919 77,4 36,8 84
Vaires-sur-Marne 437 71,4 92 11,2 2054 60,7 25,5 94
Varennes-sur-Seine 113 83,2 4,4 23,9 493 77,5 52,3 12.4
Varreddes 96 74,0 10,4 5.2 336 82,1 32,7 51
Vaux-le-Pénil 434 75,6 11,8 44 2370 68,6 28,8 4,1
Veneux-les-Sablons 161 79,5 18,0 5,6 787 65,7 26,2 7.0
Vemeuil-I'Etang 161 73,9 6,2 8,7 770 81,0 43,9 11,6
Vernou-la-Celle-sur-Seine 97 80,4 13,4 625 68,5 30,9 53
Vert-Saint-Denis 289 87,5 8,0 6,2 1774 69,1 33,1 5.4
Villeneuve-le-Comte 81 87.7 18,5 300 76,7 28,7 4,0
Villeneuve-sur-Bellot 40 100,0 12,5 17,5 224 70,5 52,7 14,3
Villenoy 146 100,0 13,7 11,0 589 82,0 41,9 8,8
Villeparisis 835 92.1 12,1 16,2 3765 77,6 43,6 13,8
Villevaudé 61 96,7 21,3 319 67,4 27,3 14,7
Villiers-Saint-Georges 45 77,8 15,6 20,0 192 84,4 62,0 20,3
Villiers-sur-Morin 70 92,9 32,9 251 70,1 30,3 3,2
Voisenon 36 100,0 44,4 208 68,8 14,4
Voulangis 51 100,0 29,4 248 73,8 23,8 24
Voulx 59 89,8 18,6 16,9 337 81,3 50,7 16,9
Vulaines-sur-Seine 56 83,9 17,9 392 68,4 17,1
Communes <1 000 habitants 5919 83,9 16,5 57 28 512 69,6 34,5 6,4
Seine et Marne 50 839| 86,8 11,1 13,0 238 906 75.5 40,2 12,1
Couronne 205 312 17 925 511 3 11
ILE-DE-FRANCE 438 240 17 1846 152 1
Sources : CAF au 31/12/2001 ; INSEE, RP 99
'Les s tran .
2let isque des 18 ans a été prise en compte,
alors que seuls les jeunes de 18 ans nés aprés le 15 septembre peuvent bénéficier de I'ARS.

* Cf. glossaire
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IV.- LOGEMENT

szrel

|
|
Sone,

Part de la population couverte par une prestation de logement (PL)

Pop. couverte par une PL (%)*

| de12a<8 Sources : INSEE, RP99 ; CAF au 31 12 2001

I desa<13
I de 134 <18
I de 18 4 <47

* Les communes comptant moins
de 5 personnes couvertes par une
PL sont tramées « en blanc »

Moyennes (en %)

- lle-de-France : 19,3
- Grande couronne: 17,8
- Petite couronne : 22,1
- Paris : 17,4
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IV.-LOGEMENT
- Prestations de logement -

Part des foyers allocataires bénéficiaires d’une
prestation de logement (PL)

MEALIX (62%)
MITRY-MORY {44%]
VILLEPARISIS (457)
LAGNY-SUR-MARNE (477}

CHELLES (45%)

TORCY (505
CHAMPS-SUR-MARNE (§65) — — —

NOISIEL (58%)

Moyenne départementale : PONTAULT-COMBAULT (43%) -
454 % ROISSY-EN-BRIE (47%)
¥

OZOIA-LA-FERRIERE {327

COMBS-LA-VILLE (47%]) — —
SAVIGNY-LE-TEMPLE (53%)
MELUN (68%)

LE MEE-SUR-SEINE (5155} —

DAMMARIE-LES-LYS (6754}

Part des foyers allocataires avec PL (%)
o FONTAINEBLEAU (59%)

de 9 a<15

de 154 <35
de 35 a <55
de 55 4 <87

MONTEREAU-FAULT-YONNE ~ (74%)

Les communes comptant moins de
5 allocataires bénéficiaires d'une PL

sont tramées « en blanc » Source : CAF au 31,12:2001

Prés d’un foyer allocataire sur deux bénéficie d’une prestation de logement (toutes aides confondues),
destinée a atténuer les dépenses de logement. Cependant, les variations sont fortes au sein du département.
Moins de 10 % des allocataires bénéficient d’une aide au logement dans certaines communes rurales peu
peuplées, telles que Férolles-Attilly ou Sevron. Les plus forts taux sont observés dans des communes
abritant des Zones Franches Urbaines : 71 % a Provins, 74 % a Monterau-Fault-Yonne. En outre, la
distribution spatiale de ces taux fait ressortir deux zones de concentration: ’'une & 1’ouest dans la
périphérie des villes nouvelles et I’autre, a ’est, qui longe la lisiére du département.

En Seine-et-Marne, 1’ Allocation de Logement & caractére Familial (ALF) représente 19 % des prestations
de logement, soit un taux similaire a celui de la I’ensemble de la région. La part de 1’Allocation de
Logement a caractére Social (ALS), 18 %, étant parmi les plus faibles de I’Ile-de-france, celle de I’Aide
Personnalisée au Logement (APL), 62 %, est la plus élevée, apres le Val-d’Oise.

En prenant en compte I’ensemble des personnes vivant dans un foyer allocataire, on calcule la couverture
de la CAF pour les prestations de logement dans I’ensemble de la population. A I’échelle du département,
elle est de 19 %, taux comparable a la moyenne régionale, mais parmi les plus élevés dans I’ensemble de la
grande couronne. Au sein du département, les variations sont marquées avec des taux de couverture
oscillant de 3 % & Barbizon a 42 % a Montereau-Fault-Yonne.
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Communes

Achéres-la-Forét
Annet-sur-Mame
Armenti¢res-en-Brie
Avon
Bagneaux-sur-Loing
Bailly-Romainvilliers
Barbizon

Bois-le-Roi
Boissise-le-Roi
Boissy-le-Chatel
Bouleurs
Bourron-Marlotte
Bray-sur-Seine
Brie-Comte-Robert
Brou-sur-Chantereine
Bussy-Saint-Georges
Cannes-Ecluse
Celle-sur-Morin (La)
Cély

Cesson
Chailly-en-Biere
Chailly-en-Brie
Chalifert

Chamigny
Champagne-sur-Seine
Champs-sur-Marne
Chanteloup-en-Brie
Chapelle-Gauthier (La)
Chapelle-la-Reine (La)
Charny

Chartrettes
Chateau-Landon
Chatelet-en-Brie (Le)
Chaumes-en-Brie
Chelles

Chenoise

Chessy
Chevry-Cossigny
Choisy-en-Brie
Claye-Souilly
Collégien
Combs-la-Ville

Population au RP 99

Effectif couverle par une

PL'* (%)
1046 4,0
2482 6,4
1256 29,7
14 026 17,0
1594 218
3395 28,3
1493 3.0
5290 42
3653 3,7
2662 14,4
1226 10,0
2736 9,5
2278 25,9
13 404 14,1
4282 13,7
9205 214
2201 153
1109 9,9
1010 1.8
7705 48
2128 6,7
1179 12,7
1050 7.3
1145 13,1
6 629 29,4
24 586 231
1777 9.5
1270 24,8
2781 22,8
1148 56
2387 59
3361 20,8
4529 118
2743 14,4
45371 17,9
1201 22,0
1671 9,2
3312 85
1152 13,4
10118 9,4
2985 17.8
20950 19,5

Effectif

IV.-LOGEMENT
- Prestations de logement -

Foyers allocataires

bénéficiaires d'une
PL * (%)
117 94
292 24,7
162 37,7
1868 50,9
265 50,2
712 44,5
152 15,1
554 14,8
318 15,7
331 29,6
172 20,3
332 310
435 72,6
1 846 413
541 47,0
1942 37,8
276 41,7
157 21,7
117 12,8
745 15,6
211 218
138 28,3
140 25,0
129 32,6
1225 64,7
4109 56,0
266 21,1
213 44,6
427 46,4
123 16,3
258 22,1
498 518
532 355
349 381
6431 45,0
159 51,6
195 23,6
462 19,3
127 315
1298 29,4
433 36,5
2929 46,6

'La population des foyers allocataires bénéficiaires d'une Prestation de Logement (PL) est rapportée a la population au RP 99

* Cf. glossaire
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IV.-LOGEMENT
- Prestations de logement -

Population au RP 99 Foyers allocataires
Communes s ,
. ! . b d
Bffectf  CONSIEPUIE gy béndficiaires dune
Conches-sur-Gondoire 1717 4.4 169 24,3
Condé-Sainte-Libiaire 1346 7.0 163 258
Congis-sur-Thérouanne 1502 10,3 185 254
Coubert 1276 14,3 202 36,1
Couilly-Pont-aux-Dames 1898 9.6 230 27,8
Coulommiers 13 844 29,7 2623 64,1
Coupvray 21706 4,1 293 11,3
Courpalay 1267 22,6 175 41,1
Courtry 6036 89 706 18,8
Crécy-la-Chapelle 3822 11,7 526 37,5
Crégy-lés-Meaux 3676 20,8 599 391
Croissy-Beaubourg 2230 5,5 204 17.2
Crouy-sur-Ourcq 1588 21,0 238 46,6
Dammarie-les-Lys 20 641 33,0 4 066 66,9
Dammartin-en-Gog¢le 7 802 11,7 1053 30,2
Dampmart 2759 12,6 374 37,4
Donnemarie-Dontilly 2628 25,3 414 58,7
Doue 1029 13,8 126 29,4
Ecuelles 2 461 16,8 304 36,5
Egreville 1839 23,2 263 45,6
Emerainville 7033 21,7 1043 42,9
Esbly 5129 12,5 651 359
Evry-Grégy-sur-Yerre 2041 4,0 193 15,0
Faremoutiers 2285 18,9 332 45,5
Férolles-Attilly 1032 3.4 100 9,0
Ferriéres-en-Brie 1 660 5,3 224 16,1
Ferté-Gaucher (La) 4147 328 736 71,1
Ferté-sous-Jouarre (La) 8586 23,6 1360 56,5
Fontainebleau 15 949 14,8 2359 58,8
Fontenay-Trésigny 4619 18,2 673 42,6
Fublaines 1011 14,6 147 32,7
Germigny-l'Evéque 1360 5.8 135 19,3
Gouaix 1388 32,1 232 47,4
Gouvemes 1023 55 89 22,5
Grande-Paroisse (La) 2489 11,5 276 28,6
Gretz-Amainvilliers 7 609 17,8 1042 43,1
Grez-sur-Loing 1276 10,3 131 313
Grisy-Suisnes 1986 4,6 260 11,9
Guérard 1969 7.9 209 20,1
Guermantes 1392 6,5 150 17,3
Guignes 2410 16,3 351 43,9
Héricy 2519 6,0 279 25,1

'La population des foyers allocataires bénéficiaires d'une Prestation de Logement (PL) est rapportée a la population au RP 99
* Cf. glossaire
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Communes

Houssaye-en-Brie (La)
Jouarre

Jouy-le-Chitel
Jouy-sur-Morin

Juilly
Lagny-sur-Mame
Lésigny

Lieusaint
Liverdy-en-Brie
Livry-sur-Seine
Lizy-sur-Ourcq
Lognes

Longperrier
Longueville
Lorrez-le-Bocage-Préaux
Lumigny-Nesles-Ormeaux
Magny-le-Hongre
Maincy
Mareuil-lés-Meaux
Marles-en-Brie
Marolles-sur-Seine
Mary-sur-Marne
Meaux

Mée-sur-Seine (Le)
Melun

Mitry-Mory

Moisenay
Moissy-Cramayel
Montcourt-Fromonville
Montereau-Fault-Yonne
Montévrain

Monthyon
Montigny-Lencoup
Montigny-sur-Loing
Montry
Moret-sur-Loing
Mormant

Mortcerf

Mouroux
Moussy-le-Neuf
Moussy-le-Vieux
Nandy

Population au RP 99
Effectif cou;ezfi;;%)une
1457 14,1
3423 21,0
1392 13,0
1929 16,9
1447 114
19 358 17,5
7647 43
6363 29,7
1033 83
1878 6,9
3377 34,7
14212 328
2068 16,8
1693 301
1268 20,0
1312 87
1789 16,2
1710 5,7
1582 86
1294 89
1357 158
1158 111
49 348 329
21201 309
35 660 312
16 863 19,9
1153 52
14 278 31,4
2230 11,0
17 615 42,3
3158 10,1
1330 14,7
1224 17,6
2796 9.8
3068 59
4403 11,3
4367 29,4
1306 11,9
4199 14,9
2386 81
1012 111
6156 24,8

IV.-LOGEMENT

- Prestations de logement -

Foyers allocataires

Effectif

210
569
164
243
195
2916
851
1239
115
213
652
2485
281
290
173
131
358
182
210
168
162
145
9409
3508
6968
2447
115
2569
254
3639
567
183
162
343
329
527
778
197
593
271
123
961

bénéficiaires d'une

PL*(%)
26,2
49,7
34,1
45,3
27,7
47,2
12,8
45,6
20,0
29,6
387
57,8
35,9
39,0
46,2
22,1
27,4
20,3
21,4
19,0
37,0
24,8
61,7
60,5
68,0
43,7
14,8
54,0
30,3
74,1
19,6
311
39,5
30,0
188
42,7
50,0
37,6
312
20,2
28,5
43,1

'La population des foyers allocataires bénéficiaires d'une Prestation de Logement (PL) est rapportée & la population au RP 99

* Cf glossaire

47



IV.-LOGEMENT
- Prestations de logement -

Population au RP 99 Foyers allocataires
Communes S .
- couverte par une . bénéficiaires d'une
Effectif PL* (%) Effectif PL * (%)
Nangis 7472 26,0 1187 60,8
Nanteuil-lés-Meaux 5011 12,0 626 318
Nemours 12 901 30,9 2462 62,4
Chauconin-Neufmontiers 1495 10,3 177 21,5
Noisiel 15 506 285 2 636 57.9
Noisy-sur-Ecole 1818 3,4 167 12,6
Oissery 1 546 21.9 260 315
Othis 6474 10,8 802 25.8
Ozoir-la-Ferriere 20 707 12,6 2679 32,3
Ozouer-le-Voulgis 1544 7,2 189 18,0
Perthes 1897 7,1 238 18,1
Pin (Le) 1067 53 112 17.9
Pommeuse 2473 16,0 339 31,9
Pomponne 3263 11.8 383 40,7
Pontault-Combault 32956 18,7 4 830 42,6
Pontcarré 1816 8,0 203 27,1
Presles-en-Brie 1685 7.5 187 24,6
Pringy 2318 9.1 295 23,7
Provins 11684 34,1 2305 71,2
Quincy-Voisins 4559 10,0 600 23,2
Rebais 2019 28,0 382 537
Rochette (La) 21759 7.6 312 33,7
Roissy-en-Brie 19 667 21,9 2838 47,3
Rozay-en-Brie 2614 14,7 373 39,7
Rubelles 1650 52 126 20,6
Saicy-sur-Marne 1664 17,2 243 39,5
Saint-Augustin 1412 9.4 182 21,4
Sainte-Colombe 1 695 12,8 180 33,3
Saint-Cyr-sur-Morin 1684 17,8 233 352
Saint-Fargeau-Ponthierry 11245 11,2 1442 32,9
Saint-Germain-Laval 2 600 25,2 339 49,0
Saint-Germain-sur-Morin 2758 7.4 318 20,1
Saint-Jean-les-Deux-Jumeaux 1226 8,5 164 22,0
Saint-Mammgés 3088 11,6 331 375
Saint-Mard 3441 88 381 26,0
Saint-Pathus 4828 12,9 687 23,1
Saint-Pierre-lés-Nemours 5818 12,4 608 39,6
Saints 1173 154 146 322
Saint-Sauveur-sur-Ecole 1048 5.4 103 13,6
Saint-Soupplets 2 890 20,1 446 359
Saint-Thibault-des-Vignes 6384 17,5 897 40,1
Samois-sur-Seine 2243 4,6 268 20,9

'La population des foyers allocataires bénéficiaires d'une Prestation de Logement (PL) est rapportée a la population au RP 99
* Cf. glossaire
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IV.-LOGEMENT
- Prestations de logement -

Population au RP 99 Foyers allocataires
Communes Effectif cou;ez‘lle;z;(:/:‘)une Effectif béne:ﬁcl‘fajr;z )d 'une

Samoreau 2155 8.1 237 24,5
Savigny-le-Temple 22331 31,4 3803 52,9
Seine-Port 1754 43 182 17,6
Serris 2320 30,8 535 39,6
Servon 2791 4,0 319 10,0
Soignolles-en-Brie 1967 7,6 258 17,4
Solers 1243 10,7 170 26,5
Souppes-sur-Loing 5346 26,2 848 36,7
Sourdun 1230 17,8 148 46,6
Thomery 3200 57 335 22,4
Thorigny-sur-Marne 9031 13,2 1141 39,4
Torcy 21602 30,6 3 760 59.8
Tournan-en-Brie 7557 18,4 1215 42,4
Trilport 4599 13,7 580 324
Vaires-sur-Mame 11757 10,7 1250 39,3
Varennes-sur-Seine 3152 21,0 413 54,0
Varreddes 1814 9,3 222 21,6
Vaux-le-Pénil 10 666 13,4 1285 36,3
Veneux-les-Sablons 4616 11,4 527 42,1
Verneuil-I'Etang 3129 20,9 495 394
Vernou-la-Celle-sur-Seine 2499 154 309 35,9
Vert-Saint-Denis 7486 17,0 865 37,0
Vilieneuve-le-Comte 1680 6.9 205 22,9
Villeneuve-sur-Bellot 1068 18,9 149 39,6
Villenoy 3541 15,9 531 41.1
Villeparisis 21294 18,7 3179 45,2
Villevaudé 1602 6,9 212 26,9
Villiers-Saint-Georges 1030 25,8 156 55,1
Villiers-sur-Morin 1527 6,9 187 20,9
Voisenon 1022 5.1 114 13,2
Voulangis 1263 6,2 159 14,5
Voulx 1763 21,8 258 53,9
Vulaines-sur-Seine 2065 88 263 354
Communes <1 000 habitants 142 307 11,6 16 416 28,7
Seine et Marne 1193 511 1 174 174

Grande Couronne 47867 1 691 623

ILE-DE-FRANCE 10 951 1710 020

Sources : CAF au 31/12/2001 ; INSEE, RP 99

'La population des foyers allocataires bénéficiaires d'une Prestation de Logement (PL) est rapportée a la population au RP 99
* Cf glossaire
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IV.-LOGEMENT
- Statut d’occupation -

Part des locations HLM parmi les résidences
principales en 1999

MEAUX (46%)
MITRY-MORY (20%)

VILLEPARISIS {12%)

LAGNY-SUR-MARNE (20%)
CHELLES (207}
TORCY (375}
CHAMPS-SUR-MARNE {33%)
NOISIEL {4 —————— ¥

. PONTAULT-COMBAULT {15%}
Moyenne départementale
18.5% ROISSY-EN-BRIE (24%)

OZOIR-LA-FERRIERE (14%)
COMBS-LA-VILLE {213}

SAVIGNY-LE-TEMPLE {33%)

MELUN {41}
LE MEE-SUR-SEINE (43%)

DAMMARIE-LES-LYS [43%)

Part des locations HLM (%) =

FONTAINEBLEAU (20%) ’ ﬂ? %
| detla<s — N E L/
I de5a<i5 “".'l'!zﬂhs-'n‘ by
B de 154 <30 ..":“g,‘
I e 30 <52 -‘0.'@ -
Les communes comptant moins de 5

4
%5 ey,
Bzﬁt{io:s HLM sont tramées « en ‘:éaég !‘

Source : INSEE, RP 99

Parmi plus de 432 000 résidences principales décomptées en Seine-et-Marne, 6/ % sont occupés par des
propriétaires, ce qui représente le taux le plus fort a I’échelle régionale. Les proportions de locataires HLM
et non-HLM sont respectivement de /9 % et 16 %.

En regard des autres départements de la région, la part des locations HLM en Seine-et-Marne est la plus
faible. Cependant, cette valeur moyenne masque de trés fortes disparités au sein du département. Les plus
fortes proportions de location HLM (de 35 a 50 % des résidences principales) se concentrent aux abords
des villes nouvelles et des plus importants p6les urbains.

Parmi les 79 000 allocataires bénéficiant d’une prestation logement en Seine-et-Marne, la proportion de
locataires dans le parc public est de 46 %, taux similaire a celui de I’ensemble de la grande couronne. La
part de locataires dans le parc privé est de 26 %. La part des allocataires accédant a la propriété, 22 %, est
la plus élevée de toute la région Ile-de-France. Ce taux s’explique par les particularités socio-économiques
et géographiques du département qui en font un pdle attractif pour la population.
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IV.-LOGEMENT

- Statut d’occupation -
! dont
C I\gorirclilenr"e e L d " locations non d,ﬂggt:;?res en accession  locataires locataires
ommunes p:'iljcipal(:eis* P ro;l;:)etes locarl(();o.j HLM HLM bclénéﬁciai:es a la propriété  parc public  parc privé
(%) ~ dumePLET (%) (%)

Acheéres-la-Forét 376 87,2 6,4 11 72,7
Annet-sur-Mame 926 74,2 19,9 72 20,8 66,7
Armentiéres-en-Brie 296 63,5 34,1 61 16,4 80,3
Avon 6064 50,7 14,5 29,3 950 14,6 27,1 57,5
Bagneaux-sur-Loing 633 48,0 44,7 57 133 15,8 75,9 83
Bailly-Romainvilliers 1279 47.9 27,9 17,0 317 24,6 49.2 259
Barbizon 613 66,2 24,5 23 87,0
Bois-le-Roi 1936 79,4 L0 13,3 82 36,6 11,0 48,8
Boissise-le-Roi 1173 87,1 39 6,3 50 48,0 20,0 12,0
Boissy-le-Chatel 945 85,1 11,6 98 68,4 27,6
Bouleurs 439 78,6 17.1 35 57,1 37,1
Bourron-Marlotte 1021 69,3 6,5 18,2 103 25,2 37,9 30,1
Bray-sur-Seine 919 35,1 24,2 351 316 7.3 339 32,9
Brie-Comte-Robert 5070 57.2 17,0 216 763 15.2 43.4 338
Brou-sur-Chantereine 1625 50,4 28,2 17,7 254 13,0 40,6 34,3
Bussy-Saint-Georges 3321 53,1 18,8 22,3 735 24,2 32,9 41,1
Cannes-Ecluse 809 75.8 9,3 11,6 115 30,4 313 23,5
Celle-sur-Morin (La) 393 86,0 9,7 34 55,9 32,4
Cély 380 88,7 7,1 15 73,3
Cesson 2 686 87.0 1,0 92 116 59,5 12,9 276
Chailly-en-Biére 767 77,7 15,8 46 34,8 63,0
Chailly-en-Brie 427 78,9 16,4 39 64,1 308
Chalifert 383 73,4 18,3 35 28,6 68,6
Chamigny 413 81.4 12,8 42 61,9 357
Champagne-sur-Seine 2446 47,4 39,8 9,0 793 97 63,4 23,1
Champs-sur-Marne 8956 45,7 32,5 11,3 2299 87 60,9 28,1
Chanteloup-en-Brie 505 79,8 6,1 12,3 56 357 339 19,6
Chapelle-Gauthier (La) 440 71,8 14,3 10,7 95 42,1 41.1 16,8
Chapelle-la-Reine (La) 900 65,0 20,7 9,6 198 399 354 152
Charny 377 87,3 9,0 20 60,0 350
Chartrettes 874 81,5 13 12,5 57 29,8 12,3 42,1
Chateau-Landon 1279 61,5 8.4 23,1 258 25,2 13,6 47,7
Chatelet-en-Brie (Le) 1595 76,8 7.8 10,2 189 25,9 28,0 32,3
Chaumes-en-Brie 1017 69,3 49 19,6 133 35,3 308 316
Chelles 17114 61.8 20,2 13,9 2 895 183 48,0 29,3
Chenoise 440 70,2 12,5 13,2 82 354 354 12,2
Chessy 559 76,9 11,1 9,3 46 41,3 34,8 23,9
Chevry-Cossigny 1071 80,3 4,2 13,0 89 55,1 14,6 21,3
Choisy-en-Brie 422 80,1 14,7 40 52,5 42.5
Claye-Souilly 3613 69,6 12,9 13,4 382 21,7 43,7 24,9
Collégien 940 68,6 21,7 7.9 158 39,9 50,0 10,1
Combs-la-Ville 7273 65,2 211 10,5 1366 20,2 57,6 15,2

! me tsn'es al ubles.

2 ion ment : de ou Aide Personnalisée au

Logement (APL)

* Cf. glossaire
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IV.-LOGEMENT

- Statut d’occupation -
Nombre de dont ! , I;Iombrf: dont
Communes résidences  proprictés locations  locations % :ng;;::gi'::: en accession & locataires locataires
principales * (%) HLM non HLM dune PL2 * la propriété  parc public  parc privé

(%) (%) une (%) (%) (%)
Conches-sur-Gondoire 565 89,2 8,0 41 22,0 14,6
Condé-Sainte-Libiaire 468 91.9 5.1 42 50,0
Congis-sur-Thérouanne 530 83,0 13,2 47 61,7 36,2
Coubert 431 57,3 13,7 20,0 73 315 13,7 23,3
Couilly-Pont-aux-Dames 684 78,1 16,8 64 484 7.8 39,1
Coulommiers 5612 378 36,1 21,4 1681 9,3 584 27,1
Coupvray 901 88,8 7.8 33 54,5 24,2 212
Courpalay 402 83,3 12,7 72 84,7 13,9
Courtry 1892 88,8 1,5 6.1 133 69,2 16,5 14,3
Crécy-la-Chapelle 1457 63,8 35 257 197 24,9 10,2 53,3
Crégy-lés-Meaux 1182 73,1 152 9.4 234 46,2 25,2 28,6
Croissy-Beaubourg 737 79.9 83 7,9 35 25,7 514 22,9
Crouy-sur-Ourcq 541 74,3 20,0 111 44,1 35,1
Dammarie-les-Lys 7 685 42,3 43,0 112 2722 7,6 68,6 9.4
Dammartin-en-Goéle 2651 71,3 6,8 17.4 318 35,5 22,3 358
Dampmart 1004 76,8 6,7 13,0 140 25,0 22,9 25,0
Donnemarie-Dontilly 968 70,0 2,0 16,0 243 35,4 18,1 21,0
Doue 347 84,4 11.5 37 73,0 24,3
Ecuelles 802 79.6 57 11,0 111 61,3 19,8 18,9
Egreville 696 73,0 1,4 19,7 120 48,3 15,0 36,7
Emerainville 2 050 64,0 26,3 7.4 447 333 46,1 9.8
Esbly 2033 71.7 53 17,7 234 30,3 25,6 43,6
Evry-Grégy-sur-Yerre 665 89,5 57 29 44,8 44,8
Faremoutiers 824 73,9 3,9 18,2 151 42,4 12,6 27,8
Férolles-Attilly 344 80,2 11.9 9 66,7
Ferriéres-en-Brie 609 70,6 8,9 16,4 36 27,8 333 38,9
Ferté-Gaucher (La) 1678 37,6 29,5 29,3 523 11,5 55,1 296
Ferté-sous-Jouarre (La) 3385 49,5 14,9 30,3 769 15,0 35,8 45,4
Fontainebleau 7322 34,9 19,9 35,6 1387 23 34,8 56,5
Fontenay-Trésigny 1644 65,6 15,6 13,9 287 26,8 45,6 25,4
Fublaines 342 78,7 18,7 48 25,0 72,9
Germigny-I'Evéque 464 90,7 6,0 26 88,5
Gouaix 481 784 19 16,6 110 59,1 39,1
Gouvernes 37 81,7 13,5 20 45,0 50,0
Grande-Paroisse (La) 906 79,9 32 12,5 79 44,3 19,0 304
Gretz-Armainvilliers 2 889 55,5 23,1 16,9 449 14,0 59,0 26,5
Grez-sur-Loing 500 75,8 15,6 41 63,4 36,6
Grisy-Suisnes 705 78,9 14,0 31 355 64,5
Guérard 737 85,2 9.4 42 66,7 33,3
Guermantes 420 80,5 15,5 26 57.7 42,3
Guignes 893 67,1 11,8 16,3 154 22,1 40,9 22,1
Héricy 917 79,7 1,3 13,5 70 357 7.1 27.1

' La somme des parts n'est pas égale a 100 % car ne figurent pas les ménages logés gratuitement ou en meublés.

? Prestation de logement : Allocation de Logement Familiale (ALF), Allocation de Logement Sociale (ALS) ou Aide Personnalisée au
Logement (APL)

* Cf glossaire
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IV.-LOGEMENT

- Statut d’occupation -
Nombre de dont ! & I;Iloml:rt_e dont
si .. locations locations non ¢ @UO0CALRNES op gecession  locataires locataires
Communes p];iesgii;;llzf;s‘ p ro;(z;ol)eles HLM HLM b&?néﬁciaizr e‘s a la propriété  parc public  parc privé

(%) (%)  dunePL %) (%) (%)
Houssaye-en-Brie (La) 493 82,6 12,6 55 65,5 32,7
Jouarre 1090 65,0 7.9 21,6 283 25,8 16,3 27.2
Jouy-le-Chitel 500 74,2 4,6 15,6 56 41.1 12,5 46,4
Jouy-sur-Morin 749 75,4 9,5 10,0 110 40,0 34,5 25,5
Juilly 483 75,2 17,6 54 50,0 315
Lagny-sur-Marme 7 730 51,2 20,3 24,1 1377 114 46,3 38,1
Lésigny 2617 83,7 7.3 6,6 109 33,9 56,9 9,2
Licusaint 1921 55,5 29,1 12,9 565 40,5 40,0 136
Liverdy-en-Brie 360 85,8 10,3 23 65,2 304
Livry-sur-Seine 720 80,0 9.9 6,5 63 27,0 7.9 61,9
Lizy-sur-Ourcq 1233 39,5 39,5 14,8 383 94 65,0 24,5
Lognes 4133 48,5 34,2 13,5 1437 384 42,2 17,6
Longperrier 718 57,4 13,2 26,0 101 38,6 27,7 32,7
Longueville 661 47,4 26,8 21,8 171 18,1 52,0 20,5
Lorrez-le-Bocage-Préaux 464 63,8 14,0 17,0 80 26,3 36,3 36,3
Lumigny-Nesles-Ormeaux 455 80,2 12,7 29 62,1 37,9
Magny-le-Hongre 625 66,4 9.8 16,6 98 41,8 26,5 22,4
Maincy 626 78,1 153 37 37.8 54,1
Mareuil-lés-Meaux 538 80,5 11,2 45 46,7 53,3
Marles-en-Brie 442 83,3 12,2 32 68,8 31,3
Marolles-sur-Seine 501 74,7 7.2 12.0 60 46,7 23,3 300
Mary-sur-Marne 367 87,7 6,5 36 75,0 22,2
Meaux 18 599 28,9 46,2 19,8 5 806 6,6 64,4 244
Meée-sur-Seine (Le) 7 683 41,2 42,7 12.4 2123 12,7 74,0 10,9
Melun 15572 23,8 40,6 25,8 4735 2,9 65,2 28,2
Mitry-Mory 6171 63,8 20,3 11,4 1070 274 52,9 19.7
Moisenay 402 83,8 10,0 17 64,7 353
Moissy-Cramayel 4 606 54,1 34,2 81 1388 28,5 57,2 13,3
Montcourt-Fromonville 751 86,4 2,1 8,4 77 55,8 39,0
Montereau-Fault-Yonne 6692 22,2 51,8 213 2 698 38 73,1 19,0
Montévrain 1061 74,0 10,9 11,5 111 33,3 42,3 24,3
Monthyon 459 86,3 10,0 57 57,9 88 33,3
Montigny-Lencoup 445 85,6 10,6 64 65,6 328
Montigny-sur-Loing 1051 77,6 16,8 103 42,7 54,4
Montry 1161 81,9 13,5 62 45,2 53,2
Moret-sur-Loing 1682 64,1 5.4 24,4 225 16,9 14,2 51,6
Mormant 1483 47.9 25,1 23,1 389 33,7 40,1 19,3
Mortcerf 452 72,1 215 74 21,6 21,6
Mouroux 1490 83,1 12,8 185 62,2 37,3
Moussy-le-Neuf 782 87,7 3,7 6,4 56 60,7 304 8.9
Moussy-le-Vieux 358 71,8 24,0 35 40,0 57,1
Nandy 1808 62,1 304 5.5 414 278 66,7 53

! ts n'es alo .
2 ment : de L ide Personnalisée au

Logement (APL)
* Cf. glossaire
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IV.-LOGEMENT
- Statut d’occupation -

Communes

Nangis
Nanteuil-lés-Meaux
Nemours

Chauconin-Neufmontiers

Noisiel
Noisy-sur-Ecole
Oissery

Othis
Ozoir-la-Ferriere
Ozouer-le-Voulgis
Perthes

Pin (Le)
Pommeuse
Pomponne
Pontault-Combault
Pontcarré
Presles-en-Brie
Pringy

Provins
Quincy-Voisins
Rebais

Rochette (La)
Roissy-en-Brie
Rozay-en-Brie
Rubelles
Sadcy-sur-Mame
Saint-Augustin
Sainte-Colombe
Saint-Cyr-sur-Morin
Saint-Germain-Laval

Saint-Germain-sur-Morin
Saint-Jean-les-Deux-Jumeaux

Saint-Mammes
Saint-Mard
Saint-Pathus

Saint-Pierre-lés-Nemours

Saints
Saint-Sauveur-sur-Ecole
Saint-Soupplets

Saint-Thibault-des-Vignes

Samois-sur-Seine

Nombre de
résidences
principales *

2865
1826
5012
491
5048
682
437
2167
6921
506
681
360
899
1243
11611
671
599
847
4735
1561
724
1200
6431
972
580
648
534
630
607
841
1001
381
1195
1204
1496
2132
412
369
960
2065
827

propriétés
(%)

44,7
73,2
350
86,8
452
84,9
86,7
76,0
71,1
86,2
78,1
831
825
56,2
63.8
80,0
79,5
822
304
82,5
56,4
69,2
65.8
60,0
81,6
75,0
85,2
832
80,2
62,4
79,9
78,0
69.2
784
90,0
75.1
85,7
89,4
74,9
61,7
72,3

dont '

locations
HLM
(%)
35,7
34
39.9

398

1,1
11,7
13,8

4,0

2.8
26,7
15,2

4.6

34,5
3,8
22,2
88
24,0
10,0
7,6

20,2
14
2,1
39
5.5

83

9.9

188
24

locations
non HLM
(%)
15,7
19.7
19,6
81
9.9
10,6
7.8
10,0
12,1
9,3
13,1
11,1
10,7
13,5
17,2
12.1
15,7
14,6
29.3
10,0
15,9
17,8
7.8
23,5
6,4
21,0
82
13,7
14,0
153
10,2
14,4
22,3
13,2
83
13,8
9,2
7,0
12,1
13,8
16,7

Nombre
d’allocataires
bénéficiaires

d'une PL. 2 *
722
199

1537
38
1527
21
82
207
865
34
43
20
108
156
2 056
55
46
70
1641
139
205
105
1342
148
26
96
39
60
82
166
64
36
124
99
159
241
47
14
160
360
56

en accession a
la propriété
(%)
10,4
42,7
9.6
65,8
14,1
47,6
90,2
348
20,7
67,6
37,2
45,0
63,0
12,2
28,3
40,0
32,6
42,9
37
532
19,5
13,3
27,9
28,4
42,3
38,5
69,2
60,0
598
31,9
62,5
33,3
34,7
46,5
78,6
29,0
78,7
57,1
42,5
32,8
16,1

dont

locataires

parc public
(%)
639
17,1
63,1
13,2
589

527
49.8

20,9

16,7
47,4
348
29,1

14,3
61,4
23,7
42,9
314
50,7
18,9
38,5
52

55,4

27,8
28,2
21,2

36,9

331

42,5
89

! La somme des parts n'est pas égale & 100 % car ne figurent pas les ménages logés gratuitement ou en meublés.
2 prestation de logement : Allocation de Logement Familiale (ALF), Allocation de Logement Sociale (ALS) ou Aide Personnalisée au

Logement (APL)
* Cf glossaire
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locataires
parc privé
(%)
15,4
40,2
21,0
21,1
8,6
47,6
6,1
12,6
24,6
324
41,9
55,0
20,4
40,4
32,3
30,9
67,4
42,9
283
23,0
18,5
352
15,0
42,6
19,2
56,3
25,6
38,3
37,8
12,0
31,3
16,7
37.1
32,3
20,8
22.0
19,1
42,9
24,4
12,2
51,8



IV.-LOGEMENT

- Statut d’occupation -
dont ! Nombre dont
C I;Iéo?;t;;ecg: . locations locations non d'2llocataites op qecession & locataires locataires
ommunes pri;cipales « P ro?’;ol)etes HLM HLM b?'néﬁciai:'es la propriété  parc public  parc privé
(%) (%) d'une PL ** (%) (%) (%)
Samoreau 776 82,1 57 82 58 46,6 345 19,0
Savigny-le-Temple 6934 584 331 6,1 2012 29,1 60,1 7.5
Seine-Port 622 78,0 16,9 32 21,9 71,9
Serris 824 56,1 7.3 7.8 212 387 24,5 36,8
Servon 937 90,7 1,1 57 32 71,9 18,8
Soignolles-en-Brie 692 832 13,4 45 511 46,7
Solers 420 76,0 21,2 45 53,3 46,7
Souppes-sur-Loing 2023 56,0 20,7 19,9 481 20,6 49,7 27,0
Sourdun 421 72,7 36 19,0 69 36,2 21.7 36,2
Thomery 1229 80,1 14,2 75 41,3 48,0
Thorigny-sur-Marne 3527 59,2 18,3 18,8 449 16,9 35,6 47,2
Torcy 7284 453 371 13,9 2250 15,8 54,6 17,5
Tournan-en-Brie 2619 55,9 20,6 18,0 515 18,4 44,3 21,9
Trilport 1661 78,1 48 14,4 188 46,3 24,5 29,3
Vaires-sur-Marne 4 664 584 19,0 17,7 491 7.9 538 35,6
Varennes-sur-Seine 1278 60,1 224 13,9 223 12,6 78,0 9.4
Varreddes 640 80,8 15,0 48 52,1 45,8
Vaux-le-Pénil 3 838 71,3 14,2 10,8 467 36,6 413 16,7
Veneux-les-Sablons 1932 66,7 6,6 22,1 222 18,9 21,2 56,8
Vemeuil-1'Etang 1003 63,5 24,5 9.4 195 323 52,8 14,9
Vemou-la-Celle-sur-Seine 809 83,2 12,2 111 56,8 13,5 20,7
Vert-Saint-Denis 2414 81,4 87 6,3 320 64,1 29,7 6,3
Villeneuve-le-Comte 625 72,2 22,7 47 21.3 61,7
Villeneuve-sur-Bellot 400 82,0 14,3 59 55,9 40,7
Villenoy 1297 594 23,4 13,3 218 17,4 50,5 23,4
Villeparisis 7927 62,2 12,1 21,7 1436 23,6 34,3 32,2
Villevaudé 475 81,1 8,0 57 211 14,0
Villiers-Saint-Georges 394 64,5 12,9 17,5 86 22,1 47,7 23,3
Villiers-sur-Morin 584 77.7 16,8 39 43,6 43,6
Voisenon 343 87,5 9.0 15 73,3
Voulangis 445 86,7 9.4 23 60,9 34,8
Voulx 646 715 45 18,6 139 30,9 16,5 35,3
Vulaines-sur-Seine 725 86,3 97 93 21,5 31,2
Communes <1 000 habitants 50621 81,7 0,6 12,4 4718 60,6 3.9 29,2
Seine et Marne 432351 61,0 18.5 15,7 79 056 22,0 46,4 25,6
Grande Couronne 1750740 57,7 21.2 16,5 309 699| 15,2 46,2 29,9
ILE-DE-FRANCE 4510369 44,3 23,4 25,4 890 682 8,6 40,5 42.5
Sources : INSEE, RP 99 ; CAF au 31/12/2001

! is n'es alo .

2 ment : de L ide Personnalisée au

Logement (APL)

* Cf. glossaire
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V.- PRECARITE

Part de la population a bas revenus parmi la population au RP 99

Pop. a bas revenus (%)*
| deta<s
T de3a<6
B de6a<is

B de 15 a <31

* Les communes comptant moins
de 5 personnes & bas revenus sont
tramées « en blanc »

Sources : INSEE, RP99 ; CAF au 31 + 12 1 2001

Moyennes (en %)

- lle-de-France : 9,6
- Grande couronne : 7.7
- Petite couronne : 11,8
- Paris : 9,5
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V.-PRECARITE
- Logement / minima sociaux CAF -

Part des foyers allocataires bénéficiaires de minima
sociaux CAF

MITRY-MORY {12%]
VILLEPARISIS (13%)

LAGNY-SUR-MARNE (127}

CHELLES (15%)
TORCY (10%)
CHAMPS-SUR-MARNE (9%} ———

Moyenne départementale : NOISIEL (14%)

0,
11 ’7 Yo PONTAULT-COMBAULT (8%}

ROISSY-EN-BRIE (10%)
OZOIR-LA-FERRIERE {8%:)

COMBS-LA-VILLE (11%}

SAVIGNY-LE-TEMPLE (10%)
MELUN (1945}

LE MEE-SUR-SEINE (12%)
DAMMARIE-LES-LYS (17%)

Bénéf. de minima soc CAF (%)

T . FONTAINEBLEAU (11%:)
‘ de2a<6

de6a<13

[ de13a<25
B de 25 4 <81

Les communes comptant moins de
5 bénéficiaires de minima soc. sont

tramées « en blanc » Source : CAF au 31 12 2001

Le surpeuplement et I’absence de confort sont deux indicateurs servant a appréhender des conditions de vie
difficiles. Dans le département 2 % des résidences principales sont considérées comme « surpeuplées » et
3 % « sans confort ». Si les logements surpeuplés se localisent essentiellement a 1’ouest du département, en
périphérie des villes nouvelles, les logements sans confort se situent davantage dans sa partie orientale.

Environ 20 000 foyers allocataires de Seine-et-Marne bénéficient de minima sociaux versés par la CAF
[Revenu Minimum d’Isertion (RMI), Allocation aux Adultes Handicapés (AAH) ou Allocation de Parent
Isolé (API)]. Représentant plus d’un foyer allocataire sur dix (12 %), ce taux est I’un des plus faibles de la
région, mais il est proche des valeurs qui caractérisent les autres départements de la grande couronne. Cette
valeur moyenne masque de fortes disparités intra-départementales. Dans certaines communes, la part des
foyers allocataires disposant de minima sociaux est largement inférieure a 10 % (Champ-sur-Marne,
Guermantes, Lesigny) ; dans d’autres, plus d’un foyer allocataire sur cinq en bénéficie (Nemours, Provins,
Meaux, Montereau- Fault-Yonne). Les communes caractérisées par une plus forte proportion de foyers
disposant de minima sociaux se situent, pour la pluspart, dans des Zones Urbaines Sensibles (Nemours,
Provins) ou dans des Zones Franches Urbaines (Meaux, Montereau- Fault-Yonne).

Dans I’éventail des minima, le RMI est I’aide la plus souvent allouée : il est versé a prés de 9 300 foyers
allocataires. Parmi ces derniers, le poids des bénéficiaires du RMI avec des enfants a charge (38 %) est le
plus important de la région. Mais cette proportion varie selon les communes de 2/ % a Fontainebleau a
plus de 45 % a Emerainville, Le Mée-sur-Seine ou Provins.
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V.-PRECARITE
- Logement / minima sociaux CAF -

Résidences principales * ’F oyers _allocataires Foyers .alloc. b'énéﬁciaires de
bénéficiaires du RMI * minima sociaux CAF *
Communes . surpeuplées'  sans confort . avec enfant(s) . parmi les foyers
Effectif %) %) Effectif (%) Effectif alloc.(%)

Achéres-la-Forét 376 2,9 7 6,0
Annet-sur-Mame 926 0,9 38 17 5,8
Ammentiéres-en-Brie 296 4,1 2,4 14 64,3 28 17,3
Avon 6 064 2,3 2.1 93 30,1 179 9,6
Bagneaux-sur-Loing 633 1,4 1,6 17 33 12,5
Bailly-Romainvilliers 1279 2,0 1,6 13 31 4,4
Barbizon 613 1,6 2,3 19 12,5
Bois-le-Roi 1936 0,4 3.2 24 48 8,7
Boissise-le-Roi 1173 0,4 1,2 10 19 6,0
Boissy-le-Chitel 945 1,0 3,7 25 7,6
Bouleurs 439 59 10 60,0 21 12,2
Bourron-Marlotte 1021 1,2 3,5 22 22,7 38 11,4
Bray-sur-Seine 919 1,2 4,1 17 58,8 84 19,3
Brie-Comte-Robert 5070 19 32 94 40,4 208 11,3
Brou-sur-Chantereine 1625 1,9 2,6 37 24,3 66 12,2
Bussy-Saint-Georges 3321 18 1,9 32 37,5 80 4,1
Cannes-Ecluse 809 0,7 3,8 17 52,9 28 10,1
Celle-sur-Morin (La) 393 1.3 4,3 20 12,7
Cély 380 45 10 8,5
Cesson 2686 0,4 2,0 21 28,6 56 7.5
Chailly-en-Biére 767 2,7 4,2 18 85
Chailly-en-Brie 427 1.4 33 6 4,3
Chalifert 383 2,3 31 13 93
Chamigny 413 15 2,7 20 15,5
Champagne-sur-Seine 2446 2,3 34 69 47,8 143 11,7
Champs-sur-Marne 8956 3,5 18 198 41,4 369 9.0
Chanteloup-en-Brie 505 2,8 29 10,9
Chapelle-Gauthier (La) 440 1.1 3,6 10 50,0 19 8,9
Chapelle-la-Reine (La) 900 2,0 2.6 29 6,8
Charny 377 3.4

Chartrettes 874 2,2 20 7.8
Chateau-Landon 1279 2,0 5,1 28 39,3 69 13,9
Chatelet-en-Brie (Le) 1595 07 1,2 38 7.1
Chaumes-en-Brie 1017 1,9 4,9 17 47,1 34 9,7
Chelles 17 114 2,6 2,2 548 358 979 15,2
Chenoise 440 2,3 2.3 17 10,7
Chessy 559 11 34 11 5.6
Chevry-Cossigny 1071 1.8 2,0 15 3,2
Choisy-en-Brie 422 38 8 6,3
Claye-Souilly 3613 1,4 2,2 51 27.5 132 10,2
Collégien 940 1,7 2,7 24 535
Combs-la-Ville 7273 2,3 2,2 142 38,7 309 10,5

lLogement surpeuplé = logement de X piéces avec un nombre d'occupants égal ou supérieur G X+2
2 Logement sans confort = ne possédant ni baignoire, ni douche ou dont les WC sont a ['extérieur.
* Cf. glossaire
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V.-PRECARITE
- Logement / minima sociaux CAF -

Résidences principales * ’quexts .al locataires Foye}'s 'alloc b_énéﬁciaires de
bénéficiaires du RMI * minima sociaux CAF *
Communes . surpeuplées ' sans confort ? . avec enfant(s) . parmi les foyers
Effectif (%) %) Effectif (%) Effectif alloc.(%)

Conches-sur-Gondoire 565 0,9 1,6 12 7.1
Condé-Sainte-Libiaire 468 28 31 19,0
Congis-sur-Thérouanne 530 1,3 4,7 7 3,8
Coubert 431 1,4 39 34 16,8
Couilly-Pont-aux-Dames 684 1,0 4,7 24 104
Coulommiers 5612 2,0 3,1 206 47.1 482 18,4
Coupvray 901 0,6 4,1 18 6,1
Courpalay 402 1,7 5,7 9 5,1
Courtry 1892 1,3 2,1 59 49,2 107 15,2
Crécy-la-Chapelle 1457 1.2 33 13 53,8 38 7,2
Crégy-lés-Meaux 1182 14 1,9 29 4,8
Croissy-Beaubourg 737 1.9 11 5.4
Crouy-sur-Ourcq 541 1,8 5,0 20 8,4
Dammarie-les-Lys 7 685 2.7 2,1 324 30,9 687 16,9
Dammartin-en-Gotle 2651 1.4 2,0 34 26,5 76 7,2
Dampmart 1004 1,1 2,5 19 68 18,2
Donnemarie-Dontilly 968 2,6 3,7 18 44,4 79 19,1
Doue 347 35 8 63
Ecuelles 802 2,0 3,1 11 63,6 22 7,2
Egreville 696 09 3,3 13 31 11,8
Emerainville 2050 38 1,6 41 51,2 100 9.6
Esbly 2033 1.9 4,0 38 34,2 86 132
Evry-Grégy-sur-Yerre 665 1.7 3,9 15 80,0 31 16,1
Faremoutiers 824 1,1 38 15 40,0 62 18,7
Férolles-Attilly 344 2,6 6 6,0
Ferriéres-en-Brie 609 1,8 33 14 6,3
Ferté-Gaucher (La) 1678 2,7 2,5 59 54,2 123 16,7
Ferté-sous-Jouarre (La) 3385 2,7 34 95 37,9 194 14,3
Fontainebleau 7322 1,1 33 133 211 267 11,3
Fontenay-Trésigny 1644 19 32 18 44,4 52 7.7
Fublaines 342 2,9 35 20 13,6
Germigny-I'Evéque 464 2,8 9 6.7
Gouaix 481 2.5 2,1 17 70,6 28 12,1
Gouvernes 371 1,6

Grande-Paroisse (La) 906 1,2 4,1 20 43 15,6
Gretz-Armainvilliers 2 889 2,7 2,6 45 37,8 93 8,9
Grez-sur-Loing 500 1,2 2,2 10 7.6
Grisy-Suisnes 705 1,3 7.1 16 43,8 33 12,7
Guérard 737 2,0 4,6 17 8,1
Guermantes 420 1.7 5 33
Guignes 893 18 2,2 50 14,2
Héricy 917 0,7 3.8 14 5.0

1Logement surpeuplé = logement de X piéces avec un nombre d’occupants égal ou supérieur a X+2
2 Logement sans confort = ne possédant ni baignoire, ni douche ou dont les WC sont a l'extérieur.
* Cf. glossaire
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V.-PRECARITE
- Logement / minima sociaux CAF -

Résidences principales * Foyers allocataires Foyers alloc. bénéficiaires de

bénéficiaires du RMI * minima sociaux CAF *
Communes . surpeuplées'  sans confort * . davec . parmi les foyers
Effectif (%) (%) Effectif enf;;:)r(s) Effectif alloc.(%)

Houssaye-en-Brie (La) 493 2,0 13 6,2
Jouarre 1090 32 52 30 40,0 73 12,8
Jouy-le-Chitel 500 1,4 3.0 11 6,7
Jouy-sur-Morin 749 1,7 3,7 16 375 28 115
Juilly 483 3,5 26 13,3
Lagny-sur-Marne 7 730 2,0 3.2 145 31,0 353 12,1
Lésigny 2617 0,5 15 25 32,0 60 7,1
Lieusaint 1921 3.2 23 35 57,1 92 7,4
Liverdy-en-Brie 360 2,8 8 7,0
Livry-sur-Seine 720 2,1 16 7.5
Lizy-sur-Qurcq 1233 4,7 2,8 30 53,3 76 11,7
Lognes 4133 7.2 1,3 134 47,8 257 10,3
Longperrier 718 1.4 2,9 12 66,7 25 8,9
Longueville 661 1,7 36 17 41,2 33 11,4
Lorrez-le-Bocage-Préaux 464 32 11 54,5 26 150
Lumigny-Nesles-Ormeaux 455 35 7 5,3
Magny-le-Hongre 625 1.1 1.6 14 3,9
Maincy 626 1,1 4,6 10 21 115
Mareuil-lés-Meaux 538 48 12 57
Marles-en-Brie 442 3,6 16 9,5
Marolles-sur-Seine 501 1,2 1.4 14 8,6
Mary-sur-Mame 367 2,7 8 55
Meaux 18 599 4,5 2,9 1057 43,5 1994 21,2
Mée-sur-Seine (Le) 7 683 39 1.5 185 454 431 12,3
Melun 15572 25 2,7 586 38,2 1357 19,5
Mitry-Mory 6171 2,4 3.4 143 28,7 287 11,7
Moisenay 402 35 15 13,0
Moissy-Cramayel 4 606 3.5 1,8 121 47,1 239 9.3
Montcourt-Fromonville 751 1,1 2,1 11 21 8.3
Montercau-Fault-Yonne 6 692 4,2 2,9 451 50,6 818 22,5
Montévrain 1061 22 2,5 11 26 4,6
Monthyon 459 15 4,4 15 8,2
Montigny-Lencoup 445 1,6 3.4 9 5,6
Montigny-sur-Loing 1051 1.0 2,3 15 26 7,6
Montry 1161 1,0 2,3 27 8,2
Moret-sur-Loing 1682 1,0 3.4 17 40 7.6
Mormant 1483 1.9 2,3 25 48,0 72 9,3
Mortcerf 452 4,9 42 21,3
Mouroux 1490 1,5 33 17 35,3 33 5.6
Moussy-le-Neuf 782 09 2,9 14 5.1
Moussy-le-Vieux 358 1.7 3.1

Nandy 1808 2,6 17 25 40,0 58 6,0

! Logement surpeuplé = logement de X piéces avec un nombre d'occupants égal ou supérieur & X+2
2 Logement sans confort = ne possédant ni baignoire, ni douche ou dont les WC sont & 'extérieur.
* Cf. glossaire

61



V.-PRECARITE
- Logement / minima sociaux CAF -

. . Foyers allocataires Foyers alloc. bénéficiaires de
*
Résidences principales bénéficiaires du RMI*  minima sociaux CAF *
Communes avec
Effectif surpeuplées ' sans confort Effectif enfant(s) Effectif  Par™i les foyers
(%) (%) %) alloc.(%)
Nangis 2 865 1,2 24 75 52,0 169 14,2
Nanteuil-lés-Meaux 1826 1,3 38 39 35,9 69 11,0
Nemours 5012 2,7 2,3 228 42,5 493 20,0
Chauconin-Neufmontiers 491 35 12 68
Noisiel 5048 54 2,1 203 34,0 376 14,3
Noisy-sur-Ecole 682 43 5 3,0
Oissery 437 30 2,3 15 58
Othis 2167 0,9 15 27 44,4 48 6,0
Ozoir-la-Ferriére 6921 2,6 2,1 83 325 208 7.8
Ozouer-le-Voulgis 506 6,1 12 6,3
Perthes 681 07 2,6 21 88
Pin (Le) 360 14 2,2 16 14,3
Pommeuse 899 2,6 6,3 17 47,1 29 8,6
Pomponne 1243 1,3 2,6 17 52,9 33 8,6
Pontauit-Combault 11611 2,9 2,1 161 31,7 383 7.9
Pontcarré 671 0,9 3,1 12 59
Presles-en-Brie 599 1.0 47 12 6,4
Pringy 847 0,7 31 14 25 85
Provins 4735 2,6 3,1 217 50,2 471 20,4
Quincy-Voisins 1561 12 2,6 15 33,3 45 7.5
Rebais 724 0,8 1,9 16 43,8 35 9.2
Rochette (La) 1200 0,5 13 21 54 17,3
Roissy-en-Brie 6431 3,3 18 136 34,6 290 10,2
Rozay-en-Brie 972 1,2 3,2 24 6,4
Rubelles 580 1,6 8 6,3
Saicy-sur-Marne 648 1.4 3.4 21 42,9 43 17,7
Saint-Augustin 534 09 4,5 10 18 9,9
Sainte-Colombe 630 1,1 2,1 12 6,7
Saint-Cyr-sur-Morin 607 13 4,0 11 16 6,9
Saint-Fargeau-Ponthierry 4368 1.4 2,1 44 29,5 106 7.4
Saint-Germain-Laval 841 1,2 1,7 47 13,9
Saint-Germain-sur-Morin 1001 1,2 2,6 13 53,8 28 8,8
Saint-Jean-les-Deux-Jumeaux 381 1.6 5,8 60 36,6
Saint-Mammés 1195 14 52 10 33 10,0
Saint-Mard 1204 12 2,9 21 55
Saint-Pathus 1 496 07 L5 16 43 6,3
Saint-Pierre-lés-Nemours 2132 0,9 23 40 45,0 81 13,3
Saints 412 1,2 5.6 12 82
Saint-Sauveur-sur-Ecole 369 2.7 6 5.8
Saint-Soupplets 960 1,1 2,6 21 4,7
Saint-Thibault-des-Vignes 2065 19 2,4 31 22,6 69 7.7
Samois-sur-Seine 827 08 2.7 16 22 82

lLagement surpeuplé = logement de X piéces avec un nombre d’occupants égal ou supérieur a X+2
2 Logement sans confort = ne possédant ni baignoire, ni douche ou dont les WC sont a l'extérieur.
* Cf glossaire
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V.-PRECARITE
- Logement / minima sociaux CAF -

Résidences principales * Foyers allocataires Foyers alloc. bénéficiaires de
bénéficiaires du RMI * minima sociaux CAF *
Communes o avec )
Effectif surpeuplées ' sans confort ? Effectif enfant(s) Effectit 2™ les fovers
(%) (%) %) alloc.(%)
Samoreau 776 0,8 3,1 10 4,2
Savigny-le-Temple 6934 3,7 1,7 170 41,2 372 9.8
Seine-Port 622 1,0 2,6 6 3,3
Serris 824 1,2 1,6 15 33,3 26 4,9
Servon 937 1,0 1,6 13 4,1
Soignolles-en-Brie 692 1.3 35 22 85
Solers 420 1,2 38 13 7.6
Souppes-sur-Loing 2023 2,1 4,1 74 36,5 138 16,3
Sourdun 421 5.5 26 17,6
Thomery 1229 05 3.1 13 385 22 6,6
Thorigny-sur-Marne 3527 24 3,2 34 353 93 8,2
Torcy 7284 6,1 22 204 36,8 394 10,5
Tournan-en-Brie 2619 22 2,9 38 47,4 96 7.9
Trilport 1 661 1,9 32 18 556 47 8,1
Vaires-sur-Mame 4 664 2,0 34 54 315 126 10,1
Varennes-sur-Seine 1278 09 3.4 16 54 13,1
Varreddes 640 38 15 6,8
Vaux-le-Pénil 3838 0,6 1,7 33 21,2 74 58
Veneux-les-Sablons 1932 14 32 17 37 7.0
Vemeuil-I'Etang 1003 2,2 2,5 11 39 7.9
Vernou-la-Celle-sur-Seine 809 0,9 4,1 11 36
Vert-Saint-Denis 2414 2,2 1,9 23 304 48 5,5
Villeneuve-le-Comte 625 14 2,6 18 88
Villeneuve-sur-Bellot 400 18 6,5 13 27 18,1
Villenoy 1297 1,3 3,4 14 35,7 71 134
Villeparisis 7927 3,7 2,9 204 32,8 404 12,7
Villevaudé 475 1.1 7.4 17 64,7 27 12,7
Villiers-Saint-Georges 394 2.8 4,1 32 20,5
Villiers-sur-Morin 584 5.1 15 8,0
Voisenon 343 1,7
Voulangis 445 3,1 8 5,0
Voulx 646 1,4 4,0 18 44,4 33 12,8
Vulaines-sur-Seine 725 2,8 26 9,9
Communes <1 000 habitants 50 621 1,2 4,2 545 30,3 1396 8,5
Seine et Marne 432 351 9292 20 335 17
Grande Couronne 1750 740 6 42 832 82172 11
ILE-DE-FRANCE 4 510 166 202 271018 1

Sources : INSEE, RP 99 ; CAF au 31/12/2001

1Logement surpeuplé = logement de X piéces avec un nombre d'occupants égal ou supérieur @ X+2
2 Logement sans confort = ne possédant ni baignoire, ni douche ou dont les WC sont a ['extérieur.
* Cf glossaire
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V.-PRECARITE
- Allocataires a bas revenus -

Part des foyers allocataires
« dépendants » des prestations CAF

MEAUX (25%)

MITRY-MORY (13%)
VILLEPARISIS (14%)

LAGNY-SUR-MARNE h-l“’nj_
CHELLES (18%)

TORCY (15%)
CHAMPS-SUR-MARNE (12%} —
NOISIEL (19%)
PONTAULT-GOMBAULT (18—

Moyenne départementale : ROISSY-EN-BRIE {13%)
13.7% OZOIR-LA-FERRIERE {9%:)

COMBS-LA-VILLE {14%} —
SAVIGNY-LE-TEMPLE [15%)

MELUN (4%
LE MEE-SUR-SEINE [17’56-)

DAMMARIE-LES-LYS (20%)

FONTAINEBLEAU (13%)

Part des alloc. "dépendants” CAF (%)
. de2a<6

777 de6a<13
P de 132 <25

BN de 25 & <81
Les communes comptant moins de

5 alloc. dépendants CAF sont
tramées « en blanc »

Source : CAF au 31 12 2001

Environ 35 000 foyers allocataires de Seine-et-Marne vivent sous le seuil de pauvreté. Pres de 60 % d’entre
eux ont des enfants & charge. La proportion de foyers monoparentaux (31 %) est légérement supérieure a
celle des couples avec enfants (28 %).

En considérant I’ensemble des individus qui vivent dans les foyers allocataires a bas revenus, il ressort que
8 % de la population du département vit sous le seuil de pauvreté. Ce taux, parmi les plus faibles de la
région, est similaire au taux moyen de I’ensemble de la grande couronne. La pauvreté touche plus d’un
habitant sur six & Meaux, Monterau-Fault-Yonne, communes classées en Zones Franches Urbaines et a
Provins qui accueille une Zone Urbaine Sensible.

La dépendance financiére aux prestations versées par la CAF éclaire sous un angle différent la précarité
financiére des allocataires. Sur I’ensemble du département, 14 % des foyers allocataires disposent de
revenus dont la moitié au moins est composée de prestations de la CAF. Ce taux de foyers dépendants,
parmi les plus faibles de la région, est similaire & ceux qui caractérisent les départements de la grande
couronne.

La majorité des communes de Seine-et-Marne compte de 6 a /3 % de foyers allocataires dépendants. Les
plus forts taux se retrouvent dans la périphérie des villes ou dans les zones rurales de I’est et du sud du
département.
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V.-PRECARITE
- Allocataires a bas revenus -

Population des foyers allocataires

Foyers allocataires a bas revenus * a bas revenus * Foyers allocataires
Communes ‘ familles % « drépfnﬂan,s C)')AdFeS
Effectif sans(;r)tf ant f Z’Z;’l][:s(;j monoparentales Effectif dans la population pres a(;ﬂo)n;s
(%) RP 99

Acheres-la-Forét 10 50,0 18 1,7 6,0
Annet-sur-Marne 34 52,9 14,7 32,4 73 2,9 5.8
Armentiéres-en-Brie 72 20,8 72,2 6,9 364 29,0 352
Avon 403 41,4 33,3 25,3 1093 7.8 13,3
Bagneaux-sur-Loing 67 388 22,4 38,8 167 10,5 13,6
Bailly-Romainvilliers 61 44,3 21,3 344 153 4,5 5,9
Barbizon 26 46,2 42,3 50 33 11,8
Bois-le-Roi 69 58,0 24,6 17,4 145 2,7 94
Boissise-le-Roi 27 40,7 222 37,0 64 1,8 53
Boissy-le-Chatel 38 36,8 31.6 316 114 43 82
Bouleurs 29 31,0 20,7 48,3 78 6,4 12,2
Bourron-Marlotte 61 49,2 23,0 27,9 130 48 10,5
Bray-sur-Seine 95 34,7 26,3 38,9 251 11.0 12,2
Brie-Comte-Robert 348 40,8 27,6 31,6 901 6,7 12,9
Brou-sur-Chantereine 115 55,7 13,9 30,4 240 5,6 15,0
Bussy-Saint-Georges 228 46,5 27,6 25,9 578 6,3 7.4
Cannes-Ecluse 38 39,5 26,3 34,2 93 4,2 10,5
Celle-sur-Morin (La) 26 30,8 26,9 42,3 68 6.1 10,2
Cély 14 42,9 40 4,0 6,0
Cesson 73 50,7 12,3 37,0 159 2,1 6,8
Chailly-en-Biére 30 53,3 26,7 20,0 63 30 10,0
Chailly-en-Brie 16 37,5 37,5 49 42 58
Chalifert 14 64,3 27 2,6 6,4
Chamigny 24 583 20,8 20,8 48 42 15,5
Champagne-sur-Seine 254 33,9 23,2 42,9 692 10,4 13,3
Champs-sur-Marne 734 37,3 30,2 324 2025 8.2 12,0
Chanteloup-en-Brie 25 64,0 20,0 50 2,8 8,3
Chapelle-Gauthier (La) 33 36,4 30,3 33,3 83 6,5 9.9
Chapelle-la-Reine (La) 61 32,8 24,6 42,6 163 5.9 7,3
Charny 6 14 1,2
Chartrettes 31 54,8 16,1 29,0 65 2.7 89
Chateau-Landon 100 40,0 28,0 32,0 261 7,8 14,3
Chatelet-en-Brie (Le) 56 50,0 19,6 304 110 2,4 7.7
Chaumes-en-Brie 70 45,7 30,0 24,3 177 6,5 11,5
Chelles 1555 43,6 27,1 29,3 3919 8,6 17.5
Chenoise 35 51,4 28,6 20,0 85 7,1 13,2
Chessy 23 34,8 47.8 72 4,3 5.1
Chevry-Cossigny 23 43,5 30,4 26,1 61 1.8 2,8
Choisy-en-Brie 18 33,3 38,9 27,8 57 4,9 7.9
Claye-Souilly 192 42,2 24,0 33,9 475 4,7 9,6
Collégien 56 35,7 32,1 32,1 160 54 6,0
Combs-la-Ville 531 38,2 26,7 35,0 1452 6,9 13,5

1 . . .
Au moins 50 % des ressources proviennent des prestations
* Cf. glossaire
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V.-PRECARITE

- Allocataires a bas revenus -

Communes

Conches-sur-Gondoire
Condé-Sainte-Libiaire

Congis-sur-Thérouanne

Coubert

Couilly-Pont-aux-Dames

Coulommiers
Coupvray

Courpalay

Courtry
Crécy-la-Chapelle
Crégy-lés-Meaux
Croissy-Beaubourg
Crouy-sur-Ourcq
Dammarie-les-Lys
Dammartin-en-Goéle
Dampmart
Donnemarie-Dontilly
Doue

Ecuelles

Egreville
Emerainville

Esbly
Evry-Grégy-sur-Yerre
Faremoutiers
Férolles-Attilly
Ferriéres-en-Brie
Ferté-Gaucher (La)
Ferté-sous-Jouarre (La)
Fontainebleau
Fontenay-Trésigny
Fublaines
Germigny-I'Evéque
Gouaix

Gouvernes
Grande-Paroisse (La)
Gretz-Amainvilliers
Grez-sur-Loing
Grisy-Suisnes
Guérard

Guermantes

Guignes

Héricy

Foyers allocataires a bas revenus *

Effectif

28
19
26
33
738
29
27
143
81
48
15
30
1181
147
57
93
18
41
51
162
126
35
52
10
18
253
366
485
91
24
12
43

60
193
16
46
29
13
52
24

sans enfant
(%)

60,7
26,3
42,3
515
396
41,4
222
343
383
47,9
533
433
47,3
422
50,9
323

22,0
39,2
37,7
524
31,4
44,2
60,0
61.1
36,4
388
61,6
31,9
45,8
583
233

533
363
31,3
37,0
44,8

42,3
37,5

Jamilles en
couple (%)

17,9
42.1
19,2
18,2
25,3
20,7
51,9
37,8
21.0
29,2
333
26,7
25,8
27,2
211
36,6
14,4
34,1
27.5
321
17,5
37.1
385

32,0
27,6
11.5
319
29,2

51,2

23,3
25.4
37,5
37,0
34,5

26,9
29,2

1 . . .
Au moins 50 % des ressources proviennent des prestations.

* Cf glossaire

monoparentales
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Jamilles

(%)

214
316
38,5
30,3
35,1
37,9
259
28,0
40,7
22,9

30,0
26,8
30,6
28,1
31,2
333
439
333
30,2
30,2
314
17,3

27,8
31,6
33,6
26,8
36,3
25,0

25,6

23,3
38,3
313
26,1
20,7
538
30,8
333

Population des foyers allocataires
a bas revenus *

Effectif

24
53
55
55
64

1901
73
94

441
186
122
33
7
2938
367
136
255
56
121
135
485
267
103
150
21
29
688
969
919
251
62
27
149
11
142
513
44
130
72
33
134
57

%
dans la population
RP 99
14
39
37
43
34
13,7
2,7
7.4
7.3
4,9
33
15
45
14,2
4,7
4,9
9,7
54
4,9
7,3
6,9
52
50
6,6
2,0
1,7
16,6
11,3
58
5.4
6,1
2,0
10,7
11
5.7
6,7
34
6,5
3,7
24
56
2,3

Foyers allocataires
« dépendants » des
prestations CAF
(%)’

59
20,2
4,9
15,8
10,0
19,6
7,5
9.1
16,3
7.8
6,3
5.9
8,4
19,8
81
14,7
20,3
6,3
7,9
14,1
12,3
13,5
16,6
16,6
6,0
4.9
20,0
16,8
13,4
7,6
10,9
59
15,9

14,9
9,1
6,9
13,8
7,2
4,0
14,5
4,3



V.-PRECARITE
- Allocataires a bas revenus -

Population des foyers allocataires

Foyers all ires a revenus * \
oyers allocataires a bas 4 bas revenus *

Foyers allocataires
« dépendants » des

Communes . amilles % ;
Effectif sans(ozf ant /: ‘;’:;7[]’:?,23’ morfzparemales Effectif dans la population presla(lot/zz)n;v cAF
(%) RP 99
Houssaye-en-Brie (La) 24 50,0 250 25,0 56 3,8 6,7
Jouarre 134 44,0 23,1 328 347 10,1 15,1
Jouy-le-Chatel 24 33,3 33,3 33,3 65 47 85
Jouy-sur-Morin 56 41,1 304 28,6 144 7,5 11.5
Juilly 28 60,7 25,0 53 37 12,3
Lagny-sur-Marmne 580 46,0 21.0 329 1335 6,9 14,0
Lésigny 91 46,2 20,9 33,0 210 2,7 6,9
Licusaint 166 27,7 28,3 44,0 488 7.7 9.6
Liverdy-en-Brie 12 50,0 23 2.2 7.0
Livry-sur-Seine 22 591 22,7 44 23 85
Lizy-sur-Ourcq 180 333 33,3 33,3 554 16,4 16,6
Lognes 507 30,2 40,8 29,0 1601 11,3 13,6
Longperrier 38 28,9 36,8 34,2 114 55 9.6
Longueville 59 288 322 39,0 179 10,6 12,4
Lorrez-le-Bocage-Préaux 32 59,4 21,9 18,8 69 5.4 17,9
Lumigny-Nesles-Ormeaux 16 313 50,0 44 34 6,9
Magny-le-Hongre 32 46,9 40,6 79 4.4 6,1
Maincy 25 72,0 47 2,7 11,0
Mareuil-lés-Meaux 29 31,0 44,8 24,1 90 5,7 9,0
Marles-en-Brie 20 50,0 30,0 45 35 83
Marolles-sur-Seine 29 27,6 58,6 99 7,3 10,5
Mary-sur-Marne 12 33 2,8 3.4
Meaux 3180 38,0 26,5 35,5 8 889 18,0 25,3
Mée-sur-Seine (Le) 796 34,4 28,5 37,1 2327 11.0 16,8
Melun 2244 48,3 22,4 29,3 5402 15,1 23,7
Mitry-Mory 470 44,0 27,7 28,3 1147 6,8 13,1
Moisenay 11 72.7 22 1,9 6,1
Moissy-Cramayel 484 31,4 31,2 37,4 1418 9,9 12,3
Montcourt-Fromonville 28 53,6 25,0 21,4 61 2,7 87
Montereau-Fault-Yonne 1509 36,5 382 253 4516 25,6 28,1
Montévrain 44 40,9 20,5 386 108 34 56
Monthyon 28 357 39,3 25,0 72 5.4 7,1
Montigny-Lencoup 20 35,0 30,0 35,0 53 43 4,3
Montigny-sur-Loing 44 45,5 25,0 29,5 95 34 9.3
Montry 38 47,4 26,3 26,3 86 2,8 7.6
Moret-sur-Loing 78 474 25,6 26,9 176 4,0 82
Mormant 117 35,0 29,1 359 329 7,5 8,7
Mortcerf 16 75,0 24 18 20,8
Mouroux 67 37,3 313 31,3 171 4,1 5.9
Moussy-le-Neuf 21 33,3 38,1 28,6 66 2,8 3.6
Moussy-le-Vieux 8 62,5 19 19 4,1
Nandy 127 29,1 32,3 386 377 6,1 9,1

1 . . .
Au moins 50 % des ressources proviennent des prestations.
* Cf glossaire
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V.-PRECARITE
- Allocataires a bas revenus -

Population des foyers allocataires

Foyers allocataires a bas revenus * 4 bas revenus * Foyers allocataires
Communes . Jamilles % « de’p;zna"ants gAc:?s
Effectif @ ,,e nfant - familles en monoparentales Effectif dans la populatior pres a(r;))n.ls
(%) couple (%) (%) RP 99 o
Nangis 272 36,8 27,6 35,7 730 9,8 16,6
Nanteuil-lés-Meaux 96 43,8 22,9 333 260 5.2 11,5
Nemours 772 40,0 27,5 325 2044 158 20,8
Chauconin-Neufmontiers 20 35,0 30,0 35,0 58 3,9 6,8
Noisiel 706 385 316 29,9 1977 12,7 18,6
Noisy-sur-Ecole 15 40,0 46,7 32 1,8 6,0
Oissery 21 28,6 57,1 62 4,0 65
Othis 79 32,9 304 36,7 215 33 7.4
Ozoir-la-Ferriére 396 38,9 34,3 26,8 1128 54 9.4
Ozouer-le-Voulgis 24 29,2 25,0 45,8 62 4,0 5.8
Perthes 34 35,3 294 353 88 4,6 7,6
Pin (Le) 23 304 26,1 43,5 62 58 15,2
Pommeuse 51 353 43,1 21,6 154 6,2 10,9
Pomponne 59 42.4 254 32,2 142 4,4 9.9
Pontault-Combault 768 398 30,5 29,7 2 044 6,2 10,6
Pontcarré 22 45,5 318 22,7 52 2,9 6,9
Presles-en-Brie 23 65,2 43 2,6 7.0
Pringy 38 63,2 21,1 15,8 76 33 88
Provins 765 375 29,8 32,7 2152 18,4 23,8
Quincy-Voisins 80 375 26,3 36,3 205 45 9,2
Rebais 74 324 29,7 37,8 215 10,6 12,6
Rochette (La) 48 66,7 12,5 20,8 82 3,0 12,5
Roissy-en-Brie 543 38,1 29.1 32,8 1452 74 13,0
Rozay-en-Brie 60 28,3 26,7 45,0 153 5,9 9.1
Rubelles 16 31,3 438 44 2,7 8,7
Saicy-sur-Mame 58 44,8 25,9 29,3 143 8,6 16,9
Saint-Augustin 26 42,3 42,3 69 4,9 10,4
Sainte-Colombe 17 52,9 41,2 42 2,5 5,6
Saint-Cyr-sur-Morin 25 40,0 44,0 80 4,8 7,3
Saint-Fargeau-Ponthierry 217 40,1 23,5 36,4 534 4,7 835
Saint-Germain-Laval 58 29,3 27,6 43,1 166 6,4 11,5
Saint-Germain-sur-Morin 52 385 34,6 26,9 141 5.1 11,0
Saint-Jean-les-Deux-Jumeaux 62 80,6 9.7 97 93 7.6 34,8
Saint-Mammeés 50 42,0 28,0 30,0 128 4,1 10,0
Saint-Mard 31 45,2 25,8 29,0 75 2,2 55
Saint-Pathus 60 38,3 23,3 38,3 145 3,0 57
Saint-Pierre-l¢s-Nemours 113 434 274 29,2 288 5,0 13,3
Saints 20 40,0 40,0 61 52 8,9
Saint-Sauveur-sur-Ecole 8 62,5 19 1,8
Saint-Soupplets 49 20,4 32,7 46,9 159 55 7.2
Saint-Thibault-des-Vignes 123 44,7 26,8 28,5 310 4,9 85
Samois-sur-Seine 33 54,5 15,2 30,3 66 2,9 9,0

1 . . .
Au moins 50 % des ressources proviennent des prestations.
* Cf glossaire
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V.-PRECARITE
- Allocataires a bas revenus -

Population des foyers allocataires

Foyers allocataires & bas revenus * 4 bas revenus * Foyers allocataires
Communes . Jamilles % ¢ dépfnﬁamsé) A‘jﬁs
Effectif sans(ojnf ant familles f " monoparentales Effectif  dans la population pres a(;o)n;y
%) couple (%) %) RP 09 o,

Samoreau 21 524 33,3 42 19 5,5
Savigny-le-Temple 679 32,3 30,0 37,7 2099 9.4 14,7
Seine-Port 20 40,0 25,0 35,0 43 2,5 44
Serris 59 42,4 22,0 35,6 149 6,4 7,9
Servon 24 41,7 41,7 54 1,9 4,1
Soignolles-en-Brie 29 55,2 24,1 20,7 58 2.9 8,1
Solers 20 55,0 35,0 46 3,7 65
Souppes-sur-Loing 239 44,8 30,5 24,7 612 11,4 18,3
Sourdun 22 50,0 27,3 22,7 54 44 16,2
Thomery 32 40,6 28,1 313 73 2,3 6,3
Thorigny-sur-Marne 170 38,2 288 32,9 444 49 9.1
Torcy 909 36,1 31,4 32,6 2544 11,8 153
Tournan-en-Brie 196 51,0 17.3 316 451 6,0 10,8
Trilport 74 311 33,8 35,1 214 4,7 9,1
Vaires-sur-Mame 250 388 22,8 38,4 641 55 12,8
Varennes-sur-Seine 98 32,7 306 36,7 250 7,9 10,9
Varreddes 27 33,3 40,7 25,9 69 38 7,7
Vaux-le-Pénil 147 51,0 19,0 29,9 338 32 8,1
Veneux-les-Sablons 74 44,6 24,3 311 171 3,7 7.8
Vemeuil-|'Etang 81 32,1 358 32,1 232 7.4 9,1
Vernou-la-Celle-sur-Seine 32 34,4 40,6 25,0 97 3,9 4,9
Vert-Saint-Denis 94 319 27,7 40,4 272 3,6 6,9
Villeneuve-le-Comte 26 69,2 19,2 48 2,9 98
Villeneuve-sur-Bellot 41 43,9 19,5 36,6 98 92 20,1
Villenoy 70 40,0 30,0 30,0 184 52 10,7
Villeparisis 701 451 30,7 24,3 1 800 85 13,8
Villevaudé 41 24,4 36,6 39,0 131 82 14,6
Villiers-Saint-Georges 38 31,6 36,8 31,6 119 11.6 21,2
Villiers-sur-Morin 21 52,4 33,3 40 2,6 7.5
Voisenon 7 0,7
Voulangis 13 46,2 46,2 24 1.9 38
Voulx 55 40,0 30,9 29,1 161 9,1 16,3
Vulaines-sur-Seine 25 88,0 30 15 95
Communes <1 000 habitants 2155 40,5 30 28,6 5532 3,9 8,6
Seine et Marne 34 588 40,6 28,1 31,2 91579 7,7 13,7
Grande Couronne 141 435 43,4 28,4 28,2 370 421 7.7 14,4
ILE-DE-FRANCE 441 986| 51,0 24,5 24,4 1050 451 9.6 19,0

Sources : CAF au 31/12/2001, INSEE RP 99

1 . . .
Au moins 50 % des ressources proviennent des prestations
* Cf glossaire.
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G OSSAI

I. DONNEES DE CADRAGE

Population sans double compte : Ce terme désigne la population vivant réellement dans la
commune au moment du recensement, a I’exception des doubles comptes, ¢’est a dire :

- les personnes sans domicile fixe rattachées administrativement 4 la commune, mais recensées
dans une autre commune,

- celles vivant dans une collectivité d’une autre commune (travailleurs dans un foyer, étudiants
logés dans une cité universitaire ou un foyer d’étudiants, personnes Agées vivant dans une maison
de retraite ou un hospice, personnes hospitalisées ou en traitement pour plus de 3 mois) et ayant
déclaré avoir leur résidence personnelle dans la commune.

Ménage : On appelle ménage 1’ensemble des occupants d’un méme logement, quels que soient les
liens qui les unissent. Un ménage, au sens statistique, peut se réduire a une seule personne. Il
comprend également les personnes ayant leur résidence personnelle dans le logement mais
séjournant au moment du recensement dans certains établissements (éléves internes, militaires...).

Actif : Un actif est un individu ayant un emploi (rémunéré quel qu’en soit le statut) ou étant a la
recherche d’un emploi (qu’il soit inscrit & ’ANPE ou non, indemnisé ou non). Cette catégorie
comprend également (depuis le recensement de 1990) les militaires du contingent.

Chomeur : Le chomage est apprécié ici selon les déclarations des individus recensés. Un
chémeur, inscrit ou non a I’ANPE, est une personne sans activité professionnelle qui déclare étre a
la recherche d’un emploi.

Il. ALLOCATAIRES

Allocataire / Foyer allocataire :

L’allocataire est la personne bénéficiaire d’une ou plusieurs prestations : allocations familiales,
allocation de logement ou d’autres prestations de la CAF. Ainsi, dans le cas d’une famille qui
bénéficie de prestations, I’allocataire est I’'un ou ’autre des parents. Ne sont pas dénombrés les
travailleurs étrangers résidant dans le département pour lesquels des prestations sont versées a
I’étranger.

Le foyer allocataire désigne le foyer de I’allocataire au sens administratif de la CAF. Il est
composé de I’allocataire, de son conjoint ou concubin, et des enfants et autres personnes a charge
prises en compte pour le calcul des prestations.

Le nombre de foyers allocataires est donc égal au nombre d’allocataires

Mais la notion de foyer allocataire ne saurait étre assimilée a celle de ménage au sens de I’ INSEE ;
en effet, deux allocataires peuvent faire partie d’'un méme ménage INSEE.

Ex : Dans le cas d’un adulte percevant le RMI hébergé par sa famille qui bénéficie d’une aide au
logement, on dénombre deux foyers allocataires pour un seul ménage INSEE.
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En outre, les ménages INSEE renvoient uniquement & la population vivant en logement ordinaire
alors que certains allocataires vivent dans des collectivités (foyers, centres de long séjour...) ou
sont sans domicile fixe.

Population des foyers allocataires / Population couverte par la CAF :

Sont comptabilisés toutes les personnes vivant dans les foyers allocataires : 1’allocataire, son
conjoint ou concubin et ses enfants et autres personnes a charge (prises en compte pour le calcul
des prestations). L’ensemble de ces personnes peut également étre désigné comme la « population
couverte » par la CAF. Ce terme peut aussi étre appliqué pour une sous-population concernée par
une ou plusieurs prestations. Ex : les enfants de moins de 3 ans couverts par I’Aide a la Famille
pour I’Emploi d’une Assistante Maternelle Agrée (AFEAMA).

Famille allocataire : Allocataire ayant au moins un enfant a charge au sens des prestations
familiales. Les enfants considérés a charge ont moins de 20 ans et doivent étre scolarisés, sans
activité professionnelle ou avoir une rémunération mensuelle n’excédant pas 55 % du SMIC. Tous
les enfants a charge des allocataires ne sont donc pas forcément connus de la CAF.

lll. ENFANCE ET JEUNESSE

AFEAMA : L’Aide a la Famille pour I’Emploi d’une Assistante Maternelle Agréée est attribuée
aux familles qui emploient une professionnelle agréée par les services de la Protection Maternelle
et Infantile (PMI) pour accueillir leur enfant de moins de 6 ans.

AGED : L’ Allocation de Garde d’Enfant 3 Domicile est versée aux familles qui font garder leur(s)
enfant(s) de moins de 6 ans par une employée au domicile. L’allocataire et le conjoint €éventuel
doivent exercer une activité professionnelle minimale. Une famille ne peut avoir droit qu’a une
seule AGED, quel que soit le nombre de personnes employées et d’enfants gardés. Cette prestation
est cumulable avec I’ AFEAMA.

APE : L’Allocation Parentale d’Education est destinée aux familles ayant au moins deux enfants a
charge dont un 4gé de moins de 3 ans, dans le cas ol un des parents cesse ou diminue son activité
professionnelle. L’ APE a taux partiel est cumulable avec I’ AGED a mi-taux.

Foyers allocataires a bas revenus : Voir la partie « PRECARITE » ci-dessous.

ARS : L’Allocation de Rentrée Scolaire est versée une fois par an, sous condition de ressources,

pour aider les familles a assumer le coit de la rentrée, pour chacun des enfants de 6 a 18 ans
scolarisés ou en apprentissage.
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IV. LOGEMENT

APL : L’aide Personnalisée au Logement est réservée aux locataires d’un logement conventionné
(entre I’Etat et le bailleur), aux accédants a la propriété et aux propriétaires qui remboursent un
prét aidé a ’accession a la propriété ou un prét conventionné pour acquérir, améliorer ou agrandir
leur logement, neuf ou ancien. Aucune condition de charge de famille n’est exigée. De nombreux
facteurs interviennent pour calculer le montant de cette prestation. L’ APL est versée au bailleur ou
a ’organisme de crédit qui la déduit du montant du loyer ou de la mensualité remboursée.

ALF : Pour percevoir I’Allocation de Logement Familiale, le logement des familles doit
correspondre a certaines conditions de confort et de superficie. Plusieurs facteurs: dépenses
(plafonnées) de logement, statut d’occupation, taille de la famille, ressources du foyer sont pris en
compte pour déterminer le montant de 1’allocation.

ALS : L’Allocation de Logement Sociale est destinée aux personnes et aux familles ne pouvant
prétendre ni a I’APL, ni a I’ALF. Le montant de cette aide, comme les autres aides au logement,
est fonction de plusieurs parametres.

Résidence principale : Logement ol le ménage demeure la plus grande partie de I’année. Ce
terme comprend essentiellement les logements ordinaires (maisons individuelles, logements dans
un immeuble collectif), mais aussi les logements-foyers pour personnes agées, les fermes, les
piéces indépendantes louées, sous-louées ou prétées a des particuliers, les chambres meublées
dans les hétels et les garnis, les constructions provisoires et les habitations de fortune. Les
habitations mobiles, les logements (chambres, studios) occupés par des personnes vivant en
collectivité ne sont pas pris en compte dans cette rubrique.

V. PRECARITE

Logement surpeuplé : Un logement surpeuplé se définit ici comme comprenant X piéces pour au
moins X+2 personnes (ex : 1 piece pour au moins 3 personnes). Seuls les logements de moins de 5
pi¢ces sont pris en compte.

Logement sans confort: Un logement sans confort est un logement dont les WC sont a
I’extérieur et/ou ne possédant ni baignoire ni douche.

RMI: Le Revenu Minimum d’Insertion est destiné & favoriser I’insertion sociale et/ou
professionnelle et & assurer un revenu minimum. L’allocataire doit avoir au moins 25 ans (ou
assurer la charge d’un ou plusieurs enfants). C’est une allocation différentielle et le montant
maximum varie en fonction de la taille de la famille. Le RMI permet d’accéder a des droits
sociaux complémentaires, comme 1’affiliation a la Couverture Maladie Universelle (CMU).

Minima sociaux : Trois minima sociaux sont versés par la CAF ; il s’agit de 1’Allocation aux
Adultes Handicapés (AAH), de 1’Allocation de Parent Isolé (API) et du Revenu Minimum
d’Insertion (RMI). Les montants et modalités de prise en compte des personnes (ou enfants) a
charge sont différents pour chacun de ces trois minima.
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Foyers allocataires & bas revenus : Un foyer allocataire est dit & « bas revenus », ¢’est a dire en
dessous du seuil de pauvreté, lorsque son Revenu par Unité de Consommation (RUC) est inférieur
a la moitié du revenu médian par unité de consommation.

Le seuil de pauvreté a été déterminé a partir des résultats de 1’enquéte nationale « budget des
familles », réalisée en 1994/1995 par I'INSEE. Les UC sont calculées selon le baréme suivant : 1
pour I’allocataire ou 1,2 pour ’allocataire monoparental ; 0,5 par adulte supplémentaire et enfant
de 14 ans ou plus ; 0,3 par enfant de moins de 14 ans. Les allocataires 4gés de 65 ans ou plus et les
étudiants sont exclus pour des raisons méthodologiques de cette approche de la pauvreté. Le seuil
est réactualisé chaque année ; il s’éléve, pour les revenus de 2000, qui apparaissent dans le fichier
des allocataires au 31 décembre 2001, 4 669,4 € par unité¢ de consommation.

Il existe deux grandes catégories de foyers allocataires a bas revenus : ceux bénéficiant d’un des
minima sociaux versés par la CAF et ceux dont la situation ne justific pas le versement d’un
minimum social, mais dont les ressources ne leur permettent pas de dépasser le seuil de pauvreté.

Foyers allocataires « dépendants » des prestations CAF : Le niveau de dépendance refléte la
plus ou moins grande dépendance des allocataires face aux transferts sociaux gérés par les CAF.
Se mesure le poids des prestations dans 1’ensemble des ressources : montant des prestations
mensuelles versées par la CAF rapporté au 1/12°™ des ressources annuelles déclarées des
personnes vivant au foyer de 1’allocataire, augmenté du montant des prestations mensuelles CAF.
Si au moins 50 % des ressources du foyer allocataire proviennent des prestations CAF, il est
considéré comme « dépendant ».
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